



ASP DEL DELTA FERRARESE

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dei Comuni di
Codigoro, Comacchio, Fiscaglia, Goro,
Lagosanto, Mesola.

Viale Della Resistenza n° 3/a

CODIGORO – Ferrara

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

**n. 4 OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO DELL'ASP DEL DELTA
FERRARESE ESERCIZIO 2018**

L'anno **duemiladiciannove** oggi **diciassette** del mese di **maggio** alle ore 9,50 presso la residenza municipale di Codigoro, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i componenti dell'Assemblea dei Soci, in prima convocazione, dal Presidente dell'Assemblea;

Fatto l'appello nominale risultano:

SINDACO	COMUNE SOCIO	QUOTA %	PRESENTI	ASSENTI
Alice Zanardi	Codigoro	41,95	si	
Marco Fabbri	Comacchio	43,62	si	
Sabina Mucchi	Fiscaglia	5,52	si	
Diego Viviani	Goro	2,15	si	
Maria Teresa Romanini	Lagosanto	3,05		Si
Commissario Prefettizio	Mesola	3,71		si

Viene nominato segretario verbalizzante dell'Assemblea il Direttore Dr.ssa Angela Petrucciani.
E' altresì presente il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Davide Nardini.

Il Presidente, Alice Zanardi, constatato il numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta e passa all'esame del presente argomento.

ASP DEL DELTA FERRARESE – Codigoro FE

Deliberazione Assemblea dei Soci N. 4 del 17/05/2019

**OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO DELL'ASP DEL DELTA FERRARESE –
ESERCIZIO 2018**

L'ASSEMBLEA DEI SOCI

Premesso che:

con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 16 del 15/11/2018 veniva approvato il Bilancio Pluriennale di Previsione per il periodo 2018/2020;

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 20 del 18/04/2019 è stata approvata la proposta del Bilancio Consuntivo dell'Asp del Delta Ferrarese - Esercizio 2018 costituita dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale (allegato A)
- Conto Economico (allegato B)
- Nota Integrativa (allegato C)
- Relazione alla Gestione (allegato D)

Dato atto che il risultato economico della gestione 2018 si è chiuso con un utile di € 107.902,00;

Vista la Relazione dell'Organo di revisione contabile, predisposta dal Revisore Unico che accompagna la proposta di Bilancio Consuntivo 2018 (allegato E);

Dato atto che per mero errore materiale sono state indicate quote non corrette relative ai singoli Comuni indicate nella proposta di bilancio consuntivo 2018, approvata con delibera n. 20 del 18/04/2019, ad invarianza del dato complessivo e che pertanto si ritiene sostituire la tabella contenente l'errore con la seguente:

COMUNE	Ripartizione utile 2018 - Proposta Bilancio Consuntivo 2018 approvata da CDA	Ripartizione utile 2018
Codigoro	27.950,00	27.845,00
Comacchio	28.112,00	27.887,00
Fiscaglia	28.992,00	29.182,00
Goro	6.539,00	6.599,00
Lagosanto	7.058,00	6.998,00
Mesola	9.251,00	9.391,00
TOTALE	107.902,00	107.902,00

Ritenuto di procedere alla modifica della proposta del bilancio consuntivo con le quote sopra riportate, senza nessuna variazione del risultato d'esercizio;

Accertato l'esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, dalla quale risulta:

Comuni soci presenti: 4

Voti favorevoli: 4

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. Di rettificare la proposta di bilancio consuntivo 2018, approvato dal CDA con delibera n. 20 del 18/04/2019, più nello specifico le quote di utile di ciascun Comune sono le seguenti:
- 2.

COMUNE	Ripartizione utile 2018
Codigoro	27.845,00
Comacchio	27.887,00
Fiscaglia	29.182,00
Goro	6.599,00
Lagosanto	6.998,00
Mesola	9.391,00
TOTALE	107.902,00

3. Di approvare il Bilancio Consuntivo d'esercizio relativo all'anno 2018 dell'Asp del Delta Ferrarese nei seguenti documenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
 - Stato Patrimoniale (allegato A)
 - Conto Economico (allegato B)
 - Nota Integrativa (allegato C)
 - Relazione alla Gestione (allegato D)
 - Relazione dell'Organo di Revisione Contabile (allegato E)
4. Di dare atto che l'utile di esercizio 2018 dell'importo di € 107.902,00 viene distribuito secondo le modalità e criteri definiti dallo Statuto e dalla Convenzione tra Comuni Soci Cron. N. 508 del 26/06/2014;
5. Di trasmettere la presente deliberazione all'Albo Pretorio del Comune di Codigoro per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi, nonché di pubblicarla all'Albo e nel sito dell'Asp del Delta Ferrarese;



ALL A DELIBERA Ass
Soci 4_2019.pdf

Allegato **A**



ALL B Delibera ass
soci 4_2019.pdf

Allegato **B**



ALL C Delibera Ass
Soci 4_2019.pdf

Allegato **C**



ALL D delibera ass
soci 4_2019.pdf

Allegato **D**



Relazione Revisore
Unico Bilancio cons

Allegato **E**

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
(Alice Zanardi)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Angela Petrucciani)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, da oggi, presso la sede dell'ASP, per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Codigoro, 17/05/2019

Il Direttore
(Angela Petrucciani)

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa al Comune di Codigoro per la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Codigoro, 17/05/2019

Il Direttore
(Angela Petrucciani)

COMUNE DI CODIGORO

Servizio Albo Pretorio

Pubblicato al n°

Dal al

Asp del Delta Ferrarese		Deliberazione Ass.Soci n.4 del 17/05/2019	
			Allegato A
STATO PATRIMONIALE		Esercizio 2017	Esercizio 2018
ATTIVO		2.854.154	3.168.612
A)	CREDITI PER INCREMENTI DEL PATRIMONIO NETTO		
	1) per fondo dotazione		
	2) per contributi in conto capitale		
	3) altri crediti		
	4) crediti per copertura perdite		
TOTALE CREDITI PER INCREMENTO DEL PATRIMONIO NETTO (A)		0	0
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
	I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
	1) costi di impianto e di ampliamento		
	2) costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità		
	3) software e altri diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	59.237	42.923
	4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
	5) migliorie su beni di terzi	6.559	25.705
	6) immobilizzazioni in corso ed acconti		
	7) altre immobilizzazioni immateriali		
	TOTALE I	65.796	68.628
	II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
	1) terreni del patrimonio indisponibile		
	2) terreni del patrimonio disponibile		
	3) fabbricati del patrimonio indisponibile		
	4) fabbricati del patrimonio disponibile		
	5) fabbricati di pregio artistico del patrimonio indisponibile		
	6) fabbricati di pregio artistico del patrimonio disponibile		
	7) impianti e macchinari	24.481	35.626
	8) attrezzature socio-assistenziali, sanitarie o comunque specifiche dei servizi alla persona	18.516	20.276
	9) mobili e arredi	42.542	37.276
	10) mobili e arredi di pregio artistico		
	11) macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche, computers ed altri strumenti elettronici ed informatici	32.354	17.410
	12) automezzi	67.952	38.812
	13) altri beni	228	153
	14) immobilizzazioni in corso e acconti		
	TOTALE II	186.073	149.553
	III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
	1) partecipazione in:		
	a) società di capitali		
	b) enti non-profit		
	c) altri soggetti		
	2) crediti (con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) verso		
	3) altri titoli		
	TOTALE III		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		251.869	218.181
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
	I- RIMANENZE		
	1) beni socio-sanitari	4.216	4.302
	2) beni tecnico economici	8.297	5.638
	3) attività in corso		
	4) acconti		
	TOTALE I	12.513	9.940
	II - CREDITI, con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
	1) verso utenti	290.304	287.837
	2) verso la Regione		
	3) verso la Provincia		

STATO PATRIMONIALE		Esercizio 2017	Esercizio 2018
	4) verso Comuni dell'ambito distrettuale	654.829	551.489
	5) verso Azienda Sanitaria	1.101.865	871.644
	6) verso lo Stato ed altri Enti pubblici	286.834	110.260
	7) verso società partecipate		
	8) verso Erario	8.802	8.772
	9) per imposte anticipate		
	10) verso altri soggetti privati	5.502	5.958
	11) per fatture da emettere e note d'accredito da ricevere	85.894	31.582
	TOTALE II	2.434.030	1.867.542
	III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
	1) partecipazioni in:		
	a) società di capitali		
	b) enti non-profit		
	c) altri soggetti		
	2) altri titoli		
	TOTALE III	0	0
	IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
	1) cassa	790	1.320
	2) c/c bancari	49.276	1.065.499
	3) c/c postale	100.563	333
	TOTALE IV	150.629	1.067.152
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.597.172	2.944.634
D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI		
	1) ratei		
	2) risconti	5.113	5.797
	TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)	5.113	5.797
	TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	2.854.154	3.168.612
	CONTI D'ORDINE		
	1) per beni di terzi		
	2) per beni nostri presso terzi		
	3) per impegni		
	4) per garanzie prestate		
	5) per garanzie ricevute	-214.430	-146.425
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-214.430	-146.425

STATO PATRIMONIALE		Esercizio 2017	Esercizio 2018
PASSIVO		2.854.154	3.168.612
A)	PATRIMONIO NETTO		
	I- Fondo di dotazione		
	1) all'1/05/2008 o comunque iniziale	23.450	23.450
	2) variazioni		
	II contributi in c/capitale al 01/05/2008		
	III- contributi in c/capitale vincolati da utilizzare		
	III- contributi in c/capitale vincolati utilizzati	48.263	35.465
	IV donazioni vincolate ad investimenti	5.288	4.419
	V donazioni di immobilizzazioni		
	VI riserve statutarie		
	altre riserve		
	VII Utili (Perdite) portati a nuovo		
	VIII Utile (Perdita) dell'esercizio	149.710	107.902
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		226.711	171.236
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI		
	1) per imposte anche differite		
	2) per rischi		
	3) altri	424.949	406.143
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI (B)		424.949	406.143
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTI DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D)	DEBITI, con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
	1) verso soci per finanziamenti		
	2) per mutui e prestiti		
	3) verso istituto tesoriere	330	232
	4) per acconti	48.673	55.688
	5) verso fornitori	1.029.620	1.024.404
	6) verso società partecipate		
	7) verso la Regione		
	8) verso la Provincia		
	9) verso Comuni dell'ambito distrettuale	166.677	99.064
	10) verso Azienda Sanitaria	19.925	6.438
	11) verso lo Stato ed altri Enti Pubblici	14.180	22.522
	12) tributari	217.285	200.391
	13) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	180.028	160.303
	14) verso il personale dipendente	233.803	180.298
	15) altri debiti verso privati	23.350	16.681
	16) per fatture da ricevere e note d'accredito da emettere	217.225	263.789
TOTALE DEBITI (D)		2.151.096	2.029.810
E)	RATEI E RISCONTI		
	1) ratei		
	2) risconti	51.398	561.423
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		51.398	561.423
TOTALE PASSIVO E NETTO (A+B+C+D+E)		2.854.154	3.168.612
	CONTI D'ORDINE		
	1) per beni di terzi		
	2) per beni nostri presso terzi		
	3) per impegni		
	4) per garanzie prestate		
	5) per garanzie ricevute	-214.430	-146.425
TOTALE CONTI D'ORDINE		-214.430	-146.425

Asp del Delta Ferrarese		Deliberazione Ass.Soci n.4 del 17/05/2019	
			Allegato B
CONTO ECONOMICO		Esercizio 2017	Esercizio 2018
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE		
	1) Ricavi da attività per servizi alla persona	7.841.473	8.317.576
	a) rette	2.014.170	1.993.721
	b) oneri a rilievo sanitario	2.715.594	2.895.273
	c) concorsi rimborsi e recuperi da attività per servizi alla persona	3.106.477	3.421.718
	d) altri ricavi	5.232	6.864
	2) Costi capitalizzati	7.735	13.667
	a) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
	b) quota per utilizzo contributi in conto capitale e donazioni vincolate ad investimenti	7.735	13.667
	3) Variazione delle rimanenze di attività in corso		
	4) Proventi e ricavi diversi	27.441	57.629
	a) da utilizzo del patrimonio immobiliare		
	b) concorsi rimborsi e recuperi per attività diverse	17.047	10.164
	c) plusvalenze ordinarie		
	d) sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo ordinarie	10.394	47.465
	e) altri ricavi istituzionali		
	f) ricavi da attività commerciale		
	5) Contributi in conto esercizio		
	a) contributi dalla Regione		
	b) contributi dalla Provincia		
	c) contributi dai Comuni dell'ambito distrettuale		
	d) contributi dell'Azienda Sanitaria		
	e) contributi dallo Stato e da Enti Pubblici		
	f) altri contributi da privati		
TOTALE A)		7.876.649	8.388.872
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE		
	6) Acquisto beni:	131.822	153.925
	a) beni socio sanitari	59.989	64.087
	b) beni tecnico economici	71.833	89.838
	7) Acquisto di servizi	3.636.330	4.307.372
	a) per la gestione dell'attività socio sanitaria e socio assistenziale		22.260
	b) servizi esternalizzati	1.056.200	1.076.379
	c) trasporti	6.625	9.452
	d) consulenze socio sanitarie e socio assistenziali	31.682	8.251
	e) altre consulenze	27.711	34.448
	f) lavoro interinale ad altre forme di collaborazione	810.244	1.397.207
	g) utenze	170.809	204.718
	h) manutenzioni e riparazioni ordinarie e cicliche	26.211	35.318
	i) costi per organi istituzionali	34.129	24.998
	j) assicurazioni	39.543	42.613
	k) altri servizi	1.433.176	1.451.728
	8) Godimento di beni di terzi	120.942	121.550
	a) affitti	94.519	99.756
	b) canoni di locazione finanziaria		
	c) service	26.423	21.794
	9) Per il personale	3.218.198	3.112.449
	a) salari e stipendi	2.522.079	2.437.215
	b) oneri sociali	694.757	673.889
	c) trattamento di fine rapporto		
	d) altri costi	1.362	1.345
	10) Ammortamenti e svalutazioni	149.586	169.717
	a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	16.236	25.100
	b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	58.787	68.214
	c) svalutazioni delle immobilizzazioni		
	d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	74.563	76.403

CONTO ECONOMICO		Esercizio 2017	Esercizio 2018
	11) Variazione delle rimanenze di materie prime e di beni di consumo	-125	2.572
	a) variazione delle rimanenze di materie prime e dei beni di consumo socio-sanitari	-354	-86
	b) variazione delle rimanenze di materie prime e di beni di consumo tecnico-economici	229	2.658
	12) Accantonamenti ai fondi rischi		
	13) Altri accantonamenti	118.000	45.000
	14) oneri diversi di gestione	89.608	93.352
	a) costi amministrativi	48.770	51.093
	b) imposte non sul reddito	592	473
	c) tasse	32.585	33.227
	d) altri		
	e) minusvalenze ordinarie		
	f) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo ordinario	7.661	8.559
	g) contributi erogati ad aziende non-profit		
	TOTALE B)	7.464.361	8.005.937
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	412.288	382.935
C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	15) Proventi da partecipazioni		
	a) In società partecipate		
	b) da altri soggetti		
	16) Altri proventi finanziari		
	a) interessi attivi su titoli dell'attivo circolante		
	b) interessi attivi bancari e postali		
	c) proventi finanziari diversi		
	17) Interessi passivi ed altri oneri finanziari		
	a) su mutui		
	b) bancari	-330	-217
	c) oneri finanziari diversi	-2.828	-69
	TOTALE C)	-3.158	-286
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
	18) rivalutazioni		
	a) di partecipazioni		
	b) di altri valori mobiliari		
	19) Svalutazioni		
	a) di partecipazioni		
	b) di altri valori mobiliari		
	TOTALE D)	0	0
E)	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
	20) proventi da:		
	a) donazioni, lasciti ed erogazioni liberali	922	1.915
	b) plusvalenze straordinarie		
	c) sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo straordinarie		
	21) oneri da :		
	a) minusvalenze straordinarie		
	b) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo straordinario		
	TOTALE E)	922	1.915
	Risultato prima delle imposte (A+B+C+D+E)	410.052	384.564
	22) Imposte sul reddito	-260.342	-276.662
	a) irap	-260.342	-276.662
	b) ires		
	23) Utile o (perdita) di esercizio	149.710	107.902



Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2018

ALLEGATO C ALLA DELIBERAZIONE N° 4
del 17/05/2019

PREMESSA

L'ASP del Delta Ferrarese è stata costituita con Delibera di Giunta n 579 del 21/04/2008 a partire dal 01/05/2008. Il Consuntivo 2018 rappresenta il decimo anno di attività dell'Asp.

I documenti che costituiscono e corredano il bilancio di esercizio sono stati redatti conformemente al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, sono inoltre state utilizzate le indicazioni desunte dal Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.d.A. n 26 del 30/04/2009, dal Manuale operativo per le Asp contenente i criteri di valutazione delle poste del Bilancio d'esercizio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona redatto a cura del gruppo di lavoro regionale istituito presso il Servizio Programmazione Economico-Finanziaria dell'Assessorato alla Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-Romagna ed infine, per quanto non espressamente previsto nell'ambito della documentazione sopraindicata, si è fatto riferimento alle indicazioni di cui alla prevalente dottrina in materia di bilancio di esercizio (principi contabili emanati a cura della Commissione nazionale dei Dottori commercialisti e Ragionieri così come aggiornati dall'Organismo italiano di contabilità - OIC -).

Nel corso del 2016 sono intervenute modifiche normative e di prassi, in particolare derivanti dal D.Lgs. n. 139 del 18/08/15 e dai conseguenti aggiornamenti OIC; a tal proposito si rinvia a quanto già indicato nella nota integrativa dell'esercizio 2016.

Criteri di redazione

La presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio ed è redatta arrotondando gli importi all'unità di Euro, in analogia ai valori del Bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione nella formazione del Bilancio d'esercizio¹

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza delle operazioni e dei contratti.

Cambiamenti intervenuti nel corso del 2018 all'Attività dell'Asp.

- Nei primi mesi del 2018 si è raggiunta la totale copertura dei nuovi posti accreditati presso il CSR "Il Faro" Residenziale;
- Si è data continuità per tutto l'anno al progetto Home Care Premium 2017, INPS (ex gestione INPDAP) iniziato a giugno 2017. Asp del Delta Ferrarese, su delega del progetto da parte del Comune capofila di Codigoro, in convenzione con l'altra Asp del Distretto Sud Est (ASPEMS), ha coordinato il progetto, con un impegno di risorse e mezzi, finanziati totalmente da INPS, a sostegno di soggetti non autosufficienti del territorio. Il termine è previsto per il 30 giugno 2019.
- Nell'Area Minori del Servizio Sociale Territoriale è proseguito il progetto "PIPPI 6 Avanzato", che ha visto il coinvolgimento delle famiglie e dei minori inseriti nel progetto congiuntamente a tutti gli altri professionisti della scuola, dell' UONPIA (Azienda USL UONPIA) e del terzo settore.
- Il Servizio di Mediazione Lavorativa e Inclusione Sociale ha proseguito l'attività di promozione dei percorsi di inclusione sociale e lavorativa attraverso co-progettazione e avvio di tirocini di formazione e inserimento lavorativo e si è data attuazione alle misure di contrasto alla povertà

¹ Ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 213/1998 gli importi del Bilancio d'esercizio sono espressi in unità di euro, senza cifre decimali. Le differenze emergenti dall'eliminazione dei decimali è imputata alla voce "riserve....." del patrimonio netto e nel conto economico fra le sopravvenienze dei "proventi e oneri straordinari".

previste dalla L.R. 14/2015; in collaborazione con gli altri Enti del Territorio. E' proseguito il Progetto PON "Inclusione Sociale" con la presa in carico di beneficiari REI e SIA.

Inoltre si è lavorato, con un ruolo di coordinamento a livello distrettuale, per l'attivazione del Piano Integrato Territoriale e gestione Piano Povertà e la ricerca di nuove progettualità, attraverso l'adesione al Progetto UNRRA; finanziato dal Ministero dell'Interno.

ATTIVO

A) Crediti per incrementi del patrimonio netto

Tale fattispecie non sussiste.

B) Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono state iscritte nell'attivo patrimoniale solo se non esauriscono la propria utilità nell'esercizio di sostenimento, manifestano una capacità di produrre benefici economici futuri e si riferiscono a costi effettivamente sostenuti, distintamente identificati ed attendibilmente quantificati. In via generale i criteri di valutazione utilizzati sono quelli previsti dalla normativa civilistica ed il dettaglio dei criteri utilizzati è comunque evidenziato di seguito, nell'ambito delle singole categorie di immobilizzazioni.

I - Immobilizzazioni Immateriali

Per le acquisizioni dell'esercizio la valutazione è avvenuta secondo quanto disposto dall'art. 2426 CC. ai punti 1, 2, 3 e 5, ovvero al costo storico di acquisto ed esposte in bilancio al netto degli ammortamenti. Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la presumibile durata economico – tecnica dei beni, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criteri ritenuti ben rappresentati da quanto previsto dal Regolamento di Contabilità, e più analiticamente espressi dalle aliquote/periodi di seguito evidenziati

Costi di impianto e ampliamento	20% - 5 anni
Software e diritti di utilizzazione opere ingegno	20% - 5 anni
Migliorie su beni di terzi	20% - 5 anni
Altre immobilizzazioni immateriali	20% - 5 anni

I beni pluriennali di valore unitario inferiore ad Euro 516,46 sono iscritti tra le immobilizzazioni ed ammortizzati integralmente, pertanto il loro valore residuo è pari a zero, tramite la contabilizzazione del corrispondente Fondo di ammortamento.

I Immobilizzazioni immateriali

Valore al 31/12/2017	65.796
Valore al 31/12/2018	68.628
Variazione	2.832

1) Costi di impianto e ampliamento

Descrizione	Importo
Costo storico	3.733
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-3.733
Valore al 31/12/2017	0
(+) Acquisizioni dell'esercizio	
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Rivalutazione dell'esercizio	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	
Valore al 31/12/2018	0

2) Software ed altri diritti di utilizzazione delle opere di ingegno

Descrizione	Importo
Costo storico	97.780
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-38.543
Valore al 31/12/2017	59.237
(+) Acquisizioni dell'esercizio	427
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Rivalutazione dell'esercizio	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-16.741
Valore al 31/12/2018	42.923

Nel corso del 2018 si è provveduto all'acquisto di un software, integrato al programma Gestione Stipendi, al fine di completare la procedura di trasmissione dei tracciati xml all'Istituto Tesoriere.

3) Migliorie su beni di terzi

Descrizione	Importo
Costo storico	38.773
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-32.214
Valore al 31/12/2017	6.559
(+) Acquisizioni dell'esercizio	27.505
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Rivalutazione dell'esercizio	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-8.359
Valore al 31/12/2018	25.705

Nel corso dell'esercizio si è realizzato all'interno della struttura per anziani di Codigoro il Giardino Alzheimer.

4) Altre immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Importo
Costo storico	17.733
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-17.733
Valore al 31/12/2017	0
(+) Acquisizioni dell'esercizio	
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	-16.886
(+) Riduzione fondo per cessioni	16.886
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Rivalutazione dell'esercizio	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	
Valore al 31/12/2018	0

Nell'arco dell'anno si è provveduto alla riduzione del cespite relativamente alle quote di costi di formazione e consulenza ad avvio dell'attività di Asp, già ammortizzati negli anni precedenti.

II Immobilizzazioni Materiali

Per le acquisizioni dell'esercizio la valutazione è avvenuta secondo quanto disposto dall'art. 2426 CC. ai punti 1, 2, 3, ovvero iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per poter avere l'immobilizzazione in condizioni di utilizzo, portando a riduzione del costo gli sconti ottenuti;

Il valore di eventuali lasciti e donazioni è stato determinato in sede di conferimento o di donazione.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote previste dallo schema tipo di Regolamento di Contabilità,... e più analiticamente di seguito evidenziate:

- * Impianti e Macchinari 12.5%
- * Attrezzature socio-assistenziali, sanitarie: o comunque specifiche dei servizi alla persona 12.5%;
- * Mobili e arredi: 10%;

- * Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche, computers ed altri strumenti elettronici ed informatici: 20%;
- * Automezzi: 25%;
- * Altri beni: 12,5%;

Nell'esercizio di entrata in funzione del bene l'ammortamento è stato determinato in funzione dei giorni di effettivo utilizzo e nel caso di beni soggetti a collaudo decorre dalla data del medesimo.

Gli ammortamenti, conformemente alle indicazioni contenute nel Regolamento di Contabilità, sono stati oggetto di "sterilizzazione", relativamente a quei beni presenti nello Stato Patrimoniale iniziale e a quelli acquisiti nel corso dell'esercizio con contributo in conto capitale o con finanziamenti/donazioni vincolati all'acquisto di immobilizzazioni. Detta procedura permette l'accredito graduale al conto economico del contributo di importo pari agli ammortamenti effettuati. Per il dettaglio si rinvia alla sezione dedicata al Patrimonio Netto della presente Nota Integrativa.

II Immobilizzazioni Materiali

Valore al 31/12/2017	186.073
Valore al 31/12/2018	149.553
Variazione	-36.520

1) Impianti e macchinari

Descrizione	Importo
Costo storico	67.186
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-42.705
Valore al 31/12/2017	24.481
(+) Acquisizioni dell'esercizio	19.761
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	
(+) Riduzione fondo per cessioni	
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Riduzione fondo ammortamento per giroconto voce	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-8.616
Valore al 31/12/2018	35.626

Trattasi dell'acquisto di quattro nuovi condizionatori e una lavatrice per il CSR "Il Faro" e una lavacentrifuga ed essiccatore per la Casa Residenza Anziani "Alma" di Codigoro.

2) Attrezzature socio-assistenziali e sanitarie o comunque specifiche dei servizi alla persona

Descrizione	Importo
Costo storico	124.032
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-105.516
Valore al 31/12/2017	18.516
(+) Acquisizioni dell'esercizio	8.000
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	
(+) Riduzione fondo per cessioni	
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Riduzione fondo ammortamento per giroconto voce	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-6.240
Valore al 31/12/2018	20.276

Nel corso dell'esercizio sono stati acquistati:

- una sedia da doccia per utenti disabili e imbracature per sollevatore per il CSR "Il Faro" Residenziale;
- un carrello porta bombole lt.40, due carrozzine pieghevoli e due attrezzature per la movimentazione degli anziani presso la Casa Residenza Anziani "Alma" di Codigoro;
- un sollevatore per gli ospiti della Casa Residenza Anziani "Nibbio" di Comacchio.

3) Mobili e arredi

Descrizione	Importo
Costo storico	109.849
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-67.307
Valore al 31/12/2017	42.542
(+) Acquisizioni dell'esercizio	768
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	
(+) Riduzione fondo per cessioni	
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Riduzione fondo ammortamento per giroconto voce	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-6.034
Valore al 31/12/2018	37.276

Trattasi dell'acquisto di un nuovo armadio e allungamento scrivania per gli uffici della sede amministrativa.

4) Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche, computers ed altri strumenti elettronici ed informatici

Descrizione	Importo
Costo storico	103.239
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-70.885
Valore al 31/12/2017	32.354
(+) Acquisizioni dell'esercizio	3.165
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	-2.670
(+) Riduzione fondo per cessioni	2.670
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Riduzione fondo ammortamento per giroconto voce	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-18.109
Valore al 31/12/2018	17.410

Gli incrementi generatisi nel corso dell'esercizio sono stati iscritti al costo di acquisizione e sono da riferirsi all'acquisto di :

- un videoproiettore e stampante per il CSR "Il Faro";
- n° 4 stampanti, n° 1 pc, n° 2 monitor, n° 1 pc portatile, n° 1 telefono cordless, collegato al sistema di centralino, per la sede amministrativa-servizi sociali. Inoltre nell'arco dell'anno è stata dismessa una macchina fotocopiatrice.

5) Automezzi

Descrizione	Importo
Costo storico	159.164
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-91.212
Valore al 31/12/2017	67.952
(+) Acquisizioni dell'esercizio	
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	-1
(+) Riduzione fondo per cessioni	1
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Riduzione fondo ammortamento per giroconto voce	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-29.140
Valore al 31/12/2018	38.812

Nel corso dell'anno è stato dismesso un automezzo, acquisito da Azienda Usl con il passaggio di delega dell'attività del Servizio Sociale Territoriale.

6) Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	7.568
(+) Rivalutazione esercizi precedenti	
(-) Svalutazione esercizi precedenti	
(-) Ammortamenti esercizi precedenti	-7.340
Valore al 31/12/2017	228
(+) Acquisizioni dell'esercizio	
(+) Interessi capitalizzati nell'esercizio	
(+) Migliorie	
(-) Cessioni dell'esercizio	
(+) Riduzione fondo per cessioni	
(+) Giroconti positivi (riclassificazione da....)	
(-) Giroconti negativi (riclassificazione a.....)	
(+) Riduzione fondo ammortamento per giroconto voce	
(-) Svalutazione dell'esercizio	
(-) Ammortamenti dell'esercizio	-75
Valore al 31/12/2018	153

III - Immobilizzazioni Finanziarie

Nel corso del 2018 non si sono rilevati tali attività.

C) Attivo Circolante

I – Rimanenze

Rimanenze di magazzino. Sono costituite da materie prime e/o sussidiarie e/o di consumo e/o di prodotti finiti e/o di merci, distinte in socio-sanitarie e tecnico-economali. Sono iscritte al minore tra il costo di acquisto (determinato applicando il metodo del costo medio ponderato derivante dalla procedura di magazzino in corso) ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Nello stesso sono ricompresi eventuali costi accessori quali spese di trasporto, di imballo, di assicurazione, ecc. (costo pieno d'acquisto).

Valore al 31/12/2017	12.513
Valore al 31/12/2018	9.941
Variazione	-2.572

1) - 2) Rimanenze beni socio-sanitari e tecnico-economali

Descrizione	Importo
Rimanenze beni socio-sanitari al 31/12/2017	4.216
Rimanenze beni tecnico-economali al 31/12/2017	8.297
Valore totale rimanenze al 31/12/2017	12.513
(±) Variazione rimanenze beni socio-sanitari	86
(±) Variazione rimanenze beni tecnico-economali	-2.658
Rimanenze beni socio-sanitari al 31/12/2018	4.302
Rimanenze beni tecnico-economali al 31/12/2018	5.639
Valore totale rimanenze al 31/12/2018	9.941

II - Crediti

Sono esposti al presunto valore di realizzo netto futuro, secondo quanto stabilito al punto 8 dell'art. 2426 del Codice Civile, distinguendoli secondo le diverse categorie previste dal regolamento regionale di contabilità. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante l'esposizione al netto del correlato Fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e considerando criteri oggettivi (procedure giudiziali/concorsuali in corso, inadempimenti pregressi, ecc.);

Valore al 31/12/2017	2.434.030
Valore al 31/12/2018	1.867.541
Variazione	-566.489

I crediti, sono riferiti alle rette e relativi oneri a rilievo sanitario, nonché rimborsi per attività tipiche, tutti esigibili entro l'esercizio successivo; sono così classificati al netto degli eventuali fondi svalutazioni crediti.

I crediti verso Comuni in ambito distrettuale sono rappresentati da quote per la gestione delle attività delegate e quote di integrazione retta per gli utenti che usufruiscono dei servizi in strutture gestite dall'Asp.

I crediti verso l'Azienda sanitaria sono rappresentati dalle quote per rimborso oneri a rilievo sanitario e socio-sanitario provenienti dal Fondo regionale per la non autosufficienza, dal Fondo sanitario e per rimborsi per attività tipiche, riferite al rimborso del costo sostenuto per personale sanitario: infermieri e fisioterapista.

I crediti verso lo Stato altri Enti Pubblici sono rappresentati da crediti da Inps per il progetto Home Care Premium 2017, dal Ministero per Progetto PON SIA Inclusione Sociale 2018 e dalla Regione per Progetto "PIPPi 6".

I crediti verso altri soggetti privati sono suddivisi in depositi cauzionali per le utenze gas e acqua e crediti verso altri soggetti rappresentati da un credito per una causa civile, di cui si attende il rimborso.

I crediti per fatture da emettere sono relativi a servizi erogati entro il 31/12/2018, per i quali alla suddetta data non si è ancora emessa la relativa fattura e si riferiscono a crediti nei confronti di Inps (Progetto HCP 2017) e rimborso del personale sanitario ad AUSL; tali somme sono valutate al presunto valore di estinzione (contrattuale).

Crediti:	Al 31/12/2017	Al 31/12/2018
1) Verso Utenti	290.304	287.837
Crediti verso utenti	540.638	600.002
Fondo svalutazione crediti verso utenti	-250.334	-314.165
2) Verso la Regione		
3) Verso la Provincia		
4) Verso Comuni	654.829	551.489
5) Verso Azienda Sanitaria	1.101.865	871.643
6) Verso lo Stato e altri enti pubblici	286.834	110.260
7) Verso società partecipate		
8) Verso erario	8.802	8.772
9) Per imposte anticipate		
10) Verso altri soggetti privati	5.502	5.958
11) Per fatture da emettere	85.894	31.582
Totale Crediti	2.434.030	1.867.541

Rispetto ai fondi svalutazione crediti verso utenti e crediti verso lo Stato e altri Enti pubblici si rappresenta l'evoluzione e precisamente:

F.do Svalutazione crediti verso utenti al 31/12/2017	250.334
Incassi su F.do svalutazione crediti	-12.572
Svalutazione crediti verso utenti anno 2018	76.403
F.do Svalutazione crediti verso utenti al 31/12/2018	314.165

Per i crediti verso utenti sono stati svalutati crediti, in parte già svalutati negli esercizi precedenti, relativi a rette di utenti della Casa Residenza Anziani di Codigoro e Comacchio, per il quale risulta difficile il recupero credito nei confronti degli eredi e le pratiche sono state affidate a un legale.

Inoltre prudenzialmente si è provveduto alla svalutazione di crediti di utenti del servizio di assistenza domiciliare più volte sollecitati e in via di affidamento il recupero crediti.

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Nel corso del 2018 non si sono rilevati tali attività.

IV - Disponibilità liquide

Valore al 31/12/2017	150.629
Valore al 31/12/2018	1.067.152
Variazione	916.523

Disponibilità liquide:	Al 31/12/2017	Al 31/12/2018
Denaro e valori in cassa	790	1.320
Istituto tesoriere		
Conti correnti bancari	49.276	1.065.499
Conti correnti postali	100.563	333
Totale disponibilità liquide:	150.629	1.067.152

Il totale rappresenta la disponibilità liquida e l'esistenza di numerario e di valori in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è rispettivamente posticipata e anticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di riscossione e pagamento dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartiti in ragione del tempo, secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Valore al 31/12/2017	5.113
Valore al 31/12/2018	5.797
Variazione	684

La composizione delle voci è così dettagliata:

Risconti attivi:	Al 31/12/2018
Risconti attivi su canone assistenza e noleggi	4.806
Risconti attivi su utenze	420
Risconti attivi su corsi di formazione	571
Totale risconti attivi:	5.797

Conti d'ordine

Individuano quei valori che non costituiscono attività e passività in quanto non incidono né sulla rappresentazione del risultato economico, né su quello del patrimonio dell'ASP, ma devono risultare in calce allo Stato patrimoniale e devono essere rappresentati secondo quanto previsto dall'Art. 2427 punto 9) del Codice Civile.

In particolare:

- **Beni di terzi.**

Non sono stati valutati beni di terzi presso Asp per l'anno 2018

- **Garanzie ricevute**

Trattasi di fidejussioni ricevute da diversi fornitori a fronte di appalti di servizi:

- Cir Food (appalto servizio di ristorazione) € 69.592,00;
- Padania Service (appalto servizio lavanderia e lavanolo) € 4.906,00
- Coop.Girogirotondo (appalto servizio CSO) € 67.432,00.
- Serenity (appalto presidi) € 3.002,00
- Oasi Lavoro (appalto somministrazione lavoro) € 1.493,00

PASSIVO

A) Patrimonio netto

E' la differenza fra le attività e le passività di bilancio. Rappresenta in via generale l'entità dei mezzi apportati in sede di costituzione aziendale e di quelli auto-generati per effetto della gestione che, insieme al capitale di terzi, sono stati indistintamente investiti nelle attività aziendali.

Le poste componenti il Patrimonio netto sono espressamente indicate secondo quanto disposto dall'art. 2424 CC. e suddiviso in "poste ideali" individuate analiticamente dallo schema tipo di Regolamento di Contabilità.

Valore al 31/12/2017	266.711
Valore al 31/12/2018	171.236
Variazione	-95.475

	Descrizione	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
I	Fondo di dotazione:				
	1) all'1/05/2008	23.450			23.450
	2) variazioni				
II	Contributi in conto capitale al 01/05/2008	0		0	0
III	Contributi in conto capitale vincolati	48.263		12.798	35.465
IV	Donazioni vincolate ad investimenti	5.288		869	4.419
V	Donazioni di immobilizzazioni				0
VI	Riserve statutarie				0
VII	Utili (Perdite) portate a nuovo				0
VIII	Utile (Perdita) dell'esercizio	149.710	107.902	149.710	107.902
	Totale	226.711	107.902	163.377	171.236

I - Fondo di dotazione

Il Fondo di dotazione, determinato all'inizio dell'attività gestionale dell'Asp secondo quanto analiticamente evidenziato in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale iniziale non ha subito modificazioni.

II - Contributi in c/capitale all'1/05/2008 (iniziali)

Tale fattispecie non sussiste.

III - Contributi in conto capitale vincolati ad investimenti

Nel corso dell'esercizio i contributi in c/capitale utilizzati sono diminuiti per la quota annuale di ammortamento di software acquisiti con contributo negli anni precedenti.

IV - Donazioni vincolate ad investimenti

Il decremento delle donazioni vincolate ad investimenti utilizzate è dovuto alla quota di ammortamento di immobilizzazioni correlate a donazioni degli esercizi precedenti.

V - Donazioni di immobilizzazioni

Nel corso dell'esercizio non si sono ricevute donazioni con vincolo di destinazione.

VII - Utile (Perdite) portate a nuovo

L'utile dell'esercizio 2017 è stato portato a nuovo e ripartito per ogni Comune Socio, sulla base dei criteri di ripartizione stabiliti per ogni servizio nella Convenzione dei Comuni Soci.

VII – Utile (Perdita) dell'esercizio

Relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2018 la gestione evidenzia un utile pari a € 107.902,00 che viene riportato a nuovo.

Il risultato finale aziendale del consuntivo riassume i risultati analitici delle varie attività/servizi dell' Asp sia per quanto riguarda le strutture che per la gestione del servizio sociale territoriale rispetto alla previsione come da Piano programmatico 2018/2020 approvato con deliberazione dell'Assemblea Soci n°16 del 15/11/2018.

Si anticipa il successivo passaggio nel bilancio 2019 circa la ripartizione dell'utile, così come previsto dalla Convenzione costitutiva art. 5 "Indicazioni generali sulla definizione delle tariffe e sul sostenimento dei costi" al comma 8 cita:

I suindicati criteri di ripartizione delle perdite di esercizio vengono applicati anche per la ripartizione dell'eventuale utile di esercizio"

Si evidenzia con tabella di seguito il risultato della ripartizione dell'utile 2018 con l'applicazione dei criteri indicati nella "Convenzione costitutiva dell'Asp" citata :

COMUNE	Ripartizione utile 2018
Codigoro	27.845,00
Comacchio	27.887,00
Fiscaglia	29.182,00
Goro	6.599,00
Lagosanto	6.998,00
Mesola	9.391,00
TOTALE	107.902,00

B) Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire oneri di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Valore al 31/12/2017	424.949
Valore al 31/12/2018	406.143
Variazione	-18.806

1) Fondi per imposte, anche differite

La fattispecie non sussiste.

2) Fondi per rischi

La fattispecie non sussiste.

3) Altri fondi (per oneri)

Descrizione	31/12/2017	Utilizzi	Accanton.	31/12/2018
Fondo per spese legali	26.000			26.000
Fondo per manutenzioni future	153.000	67.867		85.133
Fondo oneri a utilità ripartita personale cessato				0
Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente				0
Fondo ferie e festività non godute personale dipendente	40.797	40.797	47.478	47.478
Fondo recupero ore straordinarie personale dipendente	20.152	20.152	17.532	17.532
Fondo Maternità	30.000			30.000
Fondo Gestione Serv.Soc territoriali	130.000		45.000	175.000
Fondo eventuali contestazioni da terzi	25.000			25.000
Totale	424.949	128.816	110.010	406.143

Relativamente al Fondo Ferie si evidenzia un aumento di circa € 6.681,00, mentre per il Fondo lavoro straordinario si rileva una diminuzione di circa € 2.620.

Si è ritenuto, infine, provvedere all' incremento del Fondo gestione servizi sociali territoriali, a copertura di spese imprevedute per il Servizio Sociale, in particolare per le emergenze sull'area minori-neomaggioranni.

C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Tale fattispecie non sussiste.

D) Debiti

Valore al 31/12/2017	2.151.096
Valore al 31/12/2018	2.029.810
Variazione	-121.286

Sono stati classificati per natura sulla base della tipologia del soggetto creditore e la valutazione è avvenuta secondo il valore di estinzione, con indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

-
- Debiti verso Istituto Tesoriere: trattasi degli interessi passivi maturati sul c/c bancario nell'anno 2018.
 - Debiti per acconti: trattasi dei depositi cauzionali versati al momento dell'ingresso in struttura dagli ospiti della Casa Residenza Anziani di Codigoro e Comacchio.
 - Debiti verso fornitori. Sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni o rettifiche di fatturazione, nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte, al fine di contabilizzare il reale valore di estinzione.
 - Debiti verso Comuni dell'ambito distrettuale. Trattasi di debiti verso i seguenti Comuni distrettuali: Comacchio per rimborso utenze e canone di locazione anno 2018 per la struttura CRA "Nibbio" di Comacchio e Codigoro per il canone di locazione anno 2018 per la struttura CRA "Alma".
 - Debiti verso Azienda Sanitaria Usl : trattasi del canone di locazione 4° trimestre 2018 per il Csr "Il Faro" di Codigoro.
 - Debiti verso lo Stato e altri Enti Pubblici, relativamente alla quota del progetto PIPPI 6 da trasferire ad Asp "Eppi Manica Salvatori" e alle quote di compartecipazione delle attività sovra distrettuali per l'area minori da trasferire ad Asp Centro Servizi alla Persona e Comune di Ferrara.
 - Debiti tributari e debiti verso istituti di previdenza: trattasi del debito per Irap, Irpef, oneri previdenziali/assistenziali Inpdap, relative alle quote calcolate sulle retribuzioni di dicembre 2018 e debiti per iva a debito split payment per le fatture registrate nel corso dell'esercizio e non ancora liquidate.
 - Debiti verso personale dipendente trattasi di salario accessorio: per indennità turno, straordinario, indennità disagio di competenza relativi ai mesi di novembre-dicembre 2018, il cui pagamento verrà disposto con il cedolino di gennaio-febbraio dell'anno successivo; per la produttività 2018 nonché ad indennità di posizione e la quote relative all' indennità di risultato.
 - Altri debiti verso privati: trattasi dei sussidi di tirocini e per affido di minori di competenza del mese di dicembre 2018, il cui pagamento sarà disposto nel mese di gennaio 2019;
 - Debiti per fatture da ricevere e note d'accredito da emettere. I debiti per Fatture da ricevere sono relativi a quei servizi e/o beni ricevuti entro il 31/12/2018 per i quali alla suddetta data

non si è ancora ricevuta la relativa fattura/nota di addebito. Sono valutate al presunto valore di estinzione (contrattuale). La valutazione è avvenuta al valore contrattuale del bene o dei servizi.

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	da 12 mesi a 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso Istituto Tesoriere	232			232
Debiti per acconti	55.688			55.688
Debiti verso fornitori	1.024.404			1.024.404
Debiti verso la Provincia				0
Debiti verso Comuni dell'ambito distrettuale	99.064			99.064
Debiti verso Azienda Sanitaria	6.438			6.438
Debiti verso lo Stato e altri Enti pubblici	22.522			22.522
Debiti Tributari	200.391			200.391
Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	160.303			160.303
Debiti verso personale dipendente	180.298			180.298
Altri debiti verso privati	16.681			16.681
Debiti per fatture da ricevere e note d'accredito da emettere	263.789			263.789
Totale	2.029.810			2.029.810

1) Debiti verso Istituto Tesoriere

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Debiti verso Istituto Tesoriere	330	232	-98
Totale	330	232	- 98

2) Debiti per acconti

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Depositi cauzionali utenti	48.673	55.688	7.015
Totale	48.673	55.688	7.015

Trattasi di depositi cauzionali versati, al momento dell'ingresso in struttura, dagli ospiti della Casa Residenza Anziani di Codigoro e Comacchio.

3) Debiti verso fornitori

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Debiti verso fornitori	1.029.620	1.024.404	-5.216
Totale	1.029.620	1.024.404	- 5.216

4) Debiti verso Comuni dell'ambito distrettuale

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Debiti verso Comuni dell'ambito distrettuale	166.677	99.064	-67.613
Totale	166.677	99.064	- 67.613

5) Debiti verso Azienda Sanitaria

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Debiti verso Azienda Sanitaria	19.925	6.438	-13.487
Totale	19.925	6.438	- 13.487

6) Debiti verso lo Stato e altri Enti Pubblici

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Debiti verso lo Stato e altri Enti Pubblici	14.180	22.522	8.342
Totale	14.180	22.522	8.342

7) Debiti tributari, verso Istituti di previdenza, verso il personale dipendente e privati e debiti per fatture da ricevere

La variazione dei restanti debiti è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Debiti tributari:	217.285	200.391	- 16.894
Iva su vendite	144	-	- 144
Erario c/ritenute lavoro autonomo			-
Erario c ritenute lavoro dipendente	50.528	51.953	1.425
Irap	71.653	75.743	4.090
Altri debiti tributari			-
Iva a debito split payment	94.960	72.695	- 22.265
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	180.028	160.303	- 19.725
Inpdap	178.339	159.318	- 19.021
Inps	897	168	- 729
Inail	792	817	25
Debiti verso personale dipendente:	233.803	180.298	- 53.505
Retribuzioni personale dipendente	100.634	47.256	- 53.378
Per il miglioramento e l'efficienza sei servizi	133.169	133.042	- 127
Altri debiti verso privati:	23.350	16.681	- 6.669
debiti per Cessione del quinto	3.177	-	- 3.177
debiti verso utenti	14.646	14.975	329
debiti verso collaboratori		666	666
debiti verso amministratori			-
altri debiti verso privati	3.794	1.040	- 2.754
debiti verso sindacati	1.733		- 1.733
Fatture da ricevere	217.225	263.789	46.564
Totale	871.691	821.462	- 50.229

E) Ratei e Risconti

Misurano oneri e proventi la cui competenza è rispettivamente posticipata e anticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi oneri e proventi, comuni a due o più esercizi e ripartiti in ragione del tempo, secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Valore al 31/12/2017	51.398
Valore al 31/12/2018	561.423
Variazione	510.025

La composizione delle voci è così dettagliata:

Risconti passivi:	Al 31/12/2018
Quote PdZ anno 2018	46.522
Progetto UNRRA	56.917
Progetto Povertà	453.221
Quota tirocini non utilizzata Comuni Codigoro/Mesola/Lagosanto	4.763
Totale risconti passivi:	561.423

Trattasi di una quota incassata nel 2018 dal Comune di Codigoro/Mesola/Lagosanto per la gestione tirocini e non utilizzata in corso d'esercizio e finanziamenti dai Piani di Zona e Progetti Povertà e UNRRA che saranno utilizzate nell'esercizio futuro.

Conti d'ordine e Garanzie ricevute

Si rinvia a quanto già affermato nell'ambito delle sezione Attivo della presente Nota Integrativa.

CONTO ECONOMICO

Riconoscimento costi e ricavi

I costi ed i ricavi connessi all'acquisizione ed erogazione di servizi ed all'acquisto e vendita di beni sono riconosciuti contabilmente rispettivamente con l'ultimazione della prestazione del servizio e al momento del trasferimento della proprietà dei beni, che si identifica con la consegna o la spedizione.

Nel caso di contratti con corrispettivi periodici, la data di riconoscimento del relativo costo o ricavo è data dal momento di maturazione del corrispettivo.

I costi ed i ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla loro maturazione, in applicazione del principio di competenza temporale.

Per i costi, oltre al principio della competenza economica è stato osservato anche quello della correlazione dei ricavi.

I costi ed i ricavi derivanti da contratti di appalto aventi durata pluriennale sono stati rilevati sulla base degli stati di avanzamento completati al 31/12/2018.

Tutti i componenti positivi e negativi di reddito sono esposti in bilancio anche tenendo conto del principio della prudenza economica.

Impegni, garanzie, rischi

A fronte di impegni e garanzie, non sono stati stanziati costi, ma indicati nei Conti d'ordine, ai quali si rinvia.

I rischi e gli oneri futuri, per i quali è stata ritenuta probabile la manifestazione di una passività e quantificabile l'ammontare della stessa, sono stati fronteggiati attraverso l'iscrizione di accantonamenti specifici.

A) Valore della produzione

Valore al 31/12/2017	7.876.649
Valore al 31/12/2018	8.388.872
Variazione	512.223

Si dettagliano di seguito le componenti più significative:

1) Ricavi da attività per servizi alla persona

Descrizione	2017	2018
Rette	2.014.170	1.993.721
Oneri a rilievo sanitario	2.715.594	2.895.273
Concorsi rimborsi e recuperi da attività per servizi alla persona	3.106.477	3.421.718
Altri ricavi	5.232	6.864
Totale	7.841.473	8.317.576

Si dettaglia di seguito la voce concorsi rimborsi e recuperi da attività:

Descrizione	2017	2018
<i>Rimborso spese per attività in convenzione</i>	401.495	462.589
Rimborso spese infermieri	349.147	403.624
Rimborso spese fisioterapista	52.348	58.965
<i>Altri rimborsi da attività tipiche</i>	8.119	6.267
Altri rimborsi da attività tipiche	540	
Rimborso spese per CSR		
Rimborso pasto servizio CSO	7.579	6.267
<i>Rimborsi per strutture e serv.sociali territoriali</i>	2.696.864	2.952.862
Quote da COMUNI	1.809.651	2.044.494
Quote L.68/99 tirocini Provincia		
Quote da altri Enti	667.140	729.028
Quote da Comuni c/INPS ex INPDAP	122.477	62.404
Quote da Comuni Tirocini tipo "D"	97.596	116.936
<i>Concorsi rimborsi e recuperi da attività</i>	3.106.477	3.421.718

2) Costi capitalizzati

Descrizione	2017	2018
Quota per utilizzo contributi in c/capitale	7.735	13.667
Totale	7.735	13.667

3) Variazione delle rimanenze di attività in corso

Non sono state rilevate, al 31/12/2018, rimanenze di attività in corso.

4) Proventi e ricavi diversi

Descrizione	2017	2018
Concorsi rimborsi e recuperi per attività diverse:	17.047	10.164
Rimborsi Inail	13.376	7.573
Rimborsi Assicurativi	454	455
Altri rimborsi da personale dipendente	3.173	1.077
Altri rimborsi diversi	43	1.059
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo ordinario:	10.394	47.465
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo ordinario	10.394	47.465
Altri ricavi istituzionali:	0	0
Altri ricavi istituzionali	0	0
Ricavi da attività commerciale:	0	0
Ricavi da sponsorizzazioni		
Totale	27.441	57.629

5) Contributi in conto esercizio

Non sono state rilevati nel corso dell'esercizio 2018 contributi in conto esercizio.

B) Costi della produzione

Valore al 31/12/2017	7.464.361
Valore al 31/12/2018	8.005.937
Variazione	541.576

6) Acquisti di beni

Si dettagliano di seguito le componenti più significative:

a) Acquisti di beni socio-sanitari

Descrizione	2017	2018
Medicinali ed altri prodotti terapeutici	91	62
Presidi per incontinenza	37.773	37.213
Altri presidi sanitari	13.016	18.413
Altri beni socio-sanitari	9.109	8.399
Totale	59.989	64.087

b) Acquisti di beni tecnico-economali

Descrizione	2017	2018
Generi Alimentari	710	1.047
Articoli per manutenzione	1.865	2.804
Cancelleria, stampati e mat.consumo	12.477	14.237
Materiale guardaroba ospiti		
Carburanti e lubrificanti	30.325	31.560
Altri beni tecnico economali	26.456	40.189
Totale	71.833	89.837

7) Acquisti di servizi

Si dettagliano di seguito le singole componenti:

a) Acquisti di servizi per la gestione dell'attività sanitaria e socio assistenziale

Descrizione	2017	2018
Acq. Serv. per gestione attività socio-assistenziale		22.260
Acq. Serv. per gestione attività infermieristica		
Acq. Serv. per gestione attività riabilitativa		
Totale	0	22.260

b) Acquisti di servizi esternalizzati

Descrizione	2017	2018
Servizio smaltimento rifiuti speciali	2.585	8.660
Servizio lavanderia e lavanolo	126.180	124.084
Servizio disinfezione ed igienizzazione	3.782	4.087
Servizio pulizia ambienti	381.672	389.995
Servizio ristorazione	499.061	490.669
Altri servizi diversi:		
Altri servizi diversi	18.632	15.263
Servizio parrucchiera e barbiere ospiti		4.554
Servizio Pedicure		2.924
Animazione Ospiti		10.927
Volontariato	1.300	1.300
Manifestazioni ricreative		679
Servizio visite fiscali ai dipendenti	122	
Servizio laboratorio HACCP e legionella	16.170	17.321
Servizi strumentali alberghieri		
Canone assistenza macchine	6.695	5.916
Totale	1.056.199	1.076.379

Le voci di costo servizio parrucchiera e barbiere ospiti, servizio pedicure e animazioni ospiti nell'anno 2017 erano state rendicontate alla sezione d) altre consulenze socio sanitarie e socio assistenziali.

c) Trasporti

Descrizione	2017	2018
Spese trasporto utenti	365	403
Spese trasporto con ambulanza	6.260	9.049
Altre spese di trasporto		
Totale	6.625	9.452

d) , e) Consulenze socio-sanitarie e socio-assistenziali e altre consulenze

Descrizione	2017	2018
Consulenze socio sanitarie e assistenziali:		
Consulenza attività ricreativa ed educativa	11.959	
Consulenza barbiere e parrucchiera	3.850	
Consulenza podologo e pedicure	1.625	
Consulenza socio-psicologica	14.248	8.251
Totale consulenze socio sanitarie e assistenziali	31.682	8.251
Altre consulenze:		
Amministrative	7.015	13.666
Tecniche	13.992	17.229
Legali	6.704	3.553
Totale altre consulenze	27.711	34.448

f) Lavoro interinale e altre forme di collaborazione

Descrizione	2017	2018
Lavoro interinale assistenti sociali	246.351	451.189
Lavoro interinale infermieri	149.092	171.721
Lavoro interinale amm.vo	54.929	110.121
Lavoro interinale serv.gen	69.006	95.649
Lavoro interinale assistenziale	274.159	568.527
Lavoro interinale fisioterapista	16.706	
Totale	810.244	1.397.207

L'incremento di tale voce di spesa è dato dalla fornitura in somministrazione a tempo determinato di diverse figure professionali:

- Sette assistenti sociali, assunzioni per sostituzione maternità di dipendenti, due assistenti sociali per il progetto PON SIA, Progetto Sperimentale Sportello Sociale, Home Care Premium e CDCA;
- Un addetta alla lavanderia, per la Casa Residenza Anziani di Codigoro con diversi contratti durante l'anno per sostituzioni;
- Un addetto all'accompagnamento trasporto utenti per il servizio di Centro Diurno Anziani per gli ultimi mesi del 2018;
- Sei infermieri professionali di cui tre per tutto l'anno per la Casa Residenza Anziani di Comacchio, uno in Casa Residenza Anziani di Codigoro e i restanti a copertura di altre assenze del personale infermieristico;
- Cinque istruttori contabili: un istruttore dedicato all'ufficio contabilità e uno al personale per tutto l'anno 2018, mentre i restanti tre con contratti più brevi, a supporto dell'attività contabile e gestione personale;
- Cinque autisti per il servizio di trasporto per il CSR "Il Faro" Diurno e Centro Diurno Anziani, con contratti part-time e tempo pieno e di diversa durata nell'arco dell'anno;

- Tre animatrici: una a tempo pieno per la Casa Residenza Anziani di Codigoro, una part-time per la Casa Residenza Anziani di Comacchio e una con contratti brevi;
- Due coordinatrici a tempo pieno per la Casa Residenza Anziani di Codigoro, con due contratti di diversa durata;
- Dieci Educatori Professionali, per il CSR "Faro" con contratti part-time di diversa durata e un educatore part-time dedicato al servizio di mediazione lavorativa per n° 4 mesi;
- N° 25 operatori OSS per il CSR "Il Faro", Servizio SAD3, Casa Residenza Anziani di Codigoro e Comacchio per periodi durante l'anno a copertura di posti vacanti o di malattie e congedi del personale dipendente.

g) Utenze

Descrizione	2017	2018
Spese telefoniche ed internet	34.931	50.156
Energia elettrica	51.146	59.953
Gas e riscaldamento	69.813	75.625
Acqua	14.919	18.984
Totale	170.809	204.718

h) Manutenzioni e riparazioni ordinarie e cicliche

Descrizione	2017	2018
Manutenzione e rip. Fabbricati		
Manutenzione e rip. Impianti,macchinari e attrezza	15.788	22.422
Manutenzione e rip. Macchine d'ufficio	748	1.401
Manutenzione e rip. Automezzi	9.675	10.759
Altre manutenzioni e riparazioni		736
Totale	26.211	35.318

i) Costo per organi istituzionali

Descrizione	2017	2018
Compensi,oneri e costi per Consiglio di Amministrazione	21.994	12.863
Compensi, oneri e costi per Organo di revisione contabile	9.135	9.135
Compenso nucleo valutazione/OIV	3.000	3.000
Totale	34.129	24.998

j) Costo per assicurazioni

Descrizione	2017	2018
Assicurazione rc automezzi casco auto dip	7.041	10.662
Assicurazione resp.civile (rct e rco)	22.763	22.174
Polizza infortuni per dip e amm	1.780	1.780
Tutela giudiziaria	7.383	7.421
Assicurazione incendi e all risk ben	576	576
Totale	39.543	42.613

k) Altri costi

Descrizione	2017	2018
Costi di pubblicità	547	368
Aggiornamento e formazione personale dipendente	6.656	15.468
Spese accert sanitari pers dipendente sicurezza sul lav	5.060	5.680
Servizi sociali Bilancio Sociale	1.420.913	1.430.212
Totale	1.433.176	1.451.728

Si espone la situazione dei costi sostenuti nelle varie Aree di intervento del Servizio Sociale Territoriale per l'anno di competenza.

Descrizione	2017	2018
Servizi Sociali Minori:	620.064	646.116
Affido a famiglie	85.632	71.626
Rette in comunità minori	343.714	401.086
Incontri protetti	26.848	28.845
Spese personali sussidi minori	12.417	18.205
Progetti Educativi Minori	139.328	117.617
Assistenza Sad Minori	12.125	8.737
Servizi Sociali Disabili Adulti:	480.158	478.796
Quote CSR Residenziali	237.438	263.762
Quote CSR CSO diurni	139.529	116.712
Trasporti CSR diurni	86.942	80.707
Prestazioni ass.sad disabili	4.182	4.197
Progetti Socio Educativi disabili	12.067	13.418
Servizi Sociali Adulti:	109.731	124.916
Tirocini L.68/99		
Ex detenuti	29.200	29.200
Tirocini Tipo "D"	80.531	95.241
Tirocini formazione e aggiornamento		475
Servizi Sociali domicilio - Anziani e Adulti:	146.519	132.030
Quota servizio pasti	58.249	49.062
Quota servizio assistenza sad	78.370	73.068
Quota coordinamento SAD	9.900	9.900
Home Care Premium:	64.441	48.354
Promozione-comunicazione	1.502	
HCP Fornitura ausili e domotica		80
HCP Centro Diurno	1.530	720
HCP Prestazioni Professionali	45.006	30.544
HCP Prestazioni varie	8.325	17.010
HCP Casa Residenza Anziani	8.078	
Totale	1.420.913	1.430.212

8) Godimento beni di terzi

Si dettagliano di seguito le componenti più significative:

Descrizione	2017	2018
Affitti e locazione	94.519	99.756
Noleggi	26.423	21.794
Totale	120.942	121.550

La voce comprende il fitto passivo per le strutture Casa Residenza Anziani Codigoro e Comacchio, CSR "Il Faro" e il canone di locazione per la sede Asp amministrativa e servizi sociali. Mentre la voce noleggi è riferita al costo di noleggio di sette auto per l'anno 2018.

9) Spese per il personale

La voce comprende l'intero costo sostenuto per il personale dipendente, ivi compresi i miglioramenti di merito, il salario accessorio, il costo delle ferie maturate e non godute, nonché le ore di straordinario non recuperate e non pagate.

Si dettagliano di seguito le componenti del costo per il personale:

a) Salari e stipendi

Descrizione	2017	2018
Competenze fisse personale dipendente	2.101.727	2.025.073
Competenze variabili	347.924	353.014
Competenze per il lavoro straordinario	13.270	7.319
Altre competenze	54.256	45.540
Variazione fondo ferie e festività non godute	4.902	5.419
Rimborso competenze personale in comando		850
Totale	2.522.079	2.437.215

b) Oneri sociali

Descrizione	2017	2018
Oneri su competenze personale dipendente	660.362	637.665
Oneri su variazione ferie e festività non godute	27	1.262
Inail	34.368	34.712
Oneri sociali personale in comando		250
Totale	694.757	673.889

c) Trattamento di fine rapporto

L'Azienda al 31/12/2018 non ha in utilizzo la suddetta voce.

d) Altri costi del personale

Descrizione	2017	2018
Rimborsi spese trasferta del personale	1.051	1.132
Quote INPDAP pensionamenti	311	213
Altri costi al pers dipendente		
Totale	1.362	1.345

Dati sull'occupazione

Si rappresenta l'organico aziendale riferito al 31/12/2018 con il confronto con il 2017:

Personale dipendente in servizio a tempo indeterminato	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Personale ai Servizi sociali-Assistenti sociali	8	8	0
Personale socio assistenziale educativo e sanitario- comparto	68	65	-3
Personale amministrativo - comparto	8	8	0
Personale servizi generali - comparto	5	5	0
Totale personale a tempo indeterminato	89	86	-3
Personale dipendente in servizio a tempo determinato	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Personale socio assistenziale educativo e sanitario-comparto	8	2	-6
Personale amministrativo - comparto	0	0	0
Personale servizi sociali - comparto	0	0	0
Personale servizi generali - comparto	0	0	0
Totale personale a tempo determinato	8	2	-6
Personale dipendente in comando:	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Dirigente e Personale amministrativo	0	1	1
Personale socio-assistenziale - comparto	0		0
Totale personale in comando	0	1	1
Personale interinale somministrazione lavoro:	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Personale amministrativo	3	3	0
Personale assistente sociale	4	5	1
Personale serv generali lav	3	4	1
Personale socio-assistenziale e sanitario	26	35	9
Totale personale in somministrazione	36	47	11

10) Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti ed i relativi valori, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base dei criteri analiticamente indicati ed evidenziati nella presente nota integrativa nella parte relativa alle immobilizzazioni.

a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali

Descrizione	2017	2018
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali:		
Ammortamento costi di impianto e ampl.	302	
Ammortamento software	11.304	16.741
Ammortamento migliorie su beni di terzi	4.558	8.359
Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali	72	
Totale	16.236	25.100

b) Ammortamento immobilizzazioni materiali

Descrizione	2017	2018
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:		
Ammortamento impianti e macchinari	8.125	8.616
Ammortamento attrezzature socio-ass e sanit.	5.977	6.240
Ammortamento mobili e arredi	7.156	6.034
Ammortamento macchine d'ufficio e computers	15.559	18.109
Ammortamento automezzi	21.895	29.140
Ammortamento altri beni	75	75
Totale	58.787	68.214

c) Svalutazione delle immobilizzazioni

L'Azienda al 31/12/2018 non ha in utilizzo la suddetta voce.

d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante

Descrizione	2017	2018
Svalutazione crediti:		
Svalutazione crediti Casa Residenza Codigoro	32.980	46.730
Svalutazione crediti Centro Diurno Anziani Codigoro	2.000	
Svalutazione crediti CSR "Il Faro"		
Svalutazione crediti SAD	963	2.305
Svalutazione crediti Casa Residenza Comacchio	38.620	27.368
Totale	74.563	76.403

Nel corso dell'esercizio si è ritenuto, nel rispetto del principio di prudenza, procedere a svalutazioni specifiche di crediti riferiti ad utenti morosi per i quali si sono attivate le procedure di recupero crediti nei confronti dei famigliari e degli eredi.

11) Variazione delle rimanenze di materie prime e di beni di consumo

Per quanto concerne i criteri valutativi connessi alla variazione delle rimanenze si rinvia a quanto già esplicitato alla specifica sezione patrimoniale della presente nota integrativa.

a) Variazione delle rimanenze di materie prime e di beni di consumo socio-sanitari

Descrizione	2017	2018
Rimanenze iniziali di beni socio-sanitari	3.862	4.216
Rimanenze finali di beni di socio-sanitari	-4.216	-4.302
Totale	-354	-86

b) Variazione delle rimanenze di materie prime e di beni di consumo tecnico-economali.

Descrizione	2017	2018
Rimanenze iniziali di beni tecnico-economali	8.525	8.297
Rimanenze finali di beni tecnico-economali	-8.296	-5.639
Totale	229	2.658

12-13) Accantonamento ai fondi rischi

L'Azienda ha provveduto a diversi accantonamenti, così come indicato alla voce dello Stato Patrimoniale – Fondi Rischi e oneri.

Descrizione: Altri Accantonamenti	2017	2018
Altri accantonamenti	118.000	45.000
Accantonamenti per spese legali		
Accantonamenti F.do Maternità		
Totale	118.000	45.000

14) Oneri diversi di gestione

a) Costi amministrativi

Descrizione	2017	2018
Spese postali e valori bollati	12.710	11.642
Oneri bancari e spese di tesoreria	3.063	3.583
Abbonamenti, riviste e libri	1.000	1.058
Quote associative	810	1.650
Altri costi amministrativi	31.187	33.160
Totale	48.770	51.093

b) Imposte non sul reddito

Descrizione	2017	2018
Imposta di registro	592	473
Imposta di bollo		
Totale	592	473

c), d) Tasse e Altri oneri diversi di gestione

Descrizione	2017	2018
Tasse:		
Tassa smaltimento rifiuti	31.889	32.520
Tassa proprietà automezzi	696	707
Totale	32.585	33.227

e) Minusvalenze

Non sono presenti al 31/12/2018.

f) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo ordinario

Descrizione	2017	2018
Sopravvenienze passive ordinarie attività socio-sanit	7.661	8.559
Totale	7.661	8.559

La voce sopravvenienze passive ordinarie è costituita principalmente da maggiori costi relativamente al personale interinale per gli arretrati del nuovo CCNL Funzioni Locali, rispetto a quelli già previsti nei bilanci degli anni precedenti, a fatture ricevute nel 2018, il cui costo non era stato previsto e a quote associative non pagate negli anni precedenti.

g) Contributi erogati ad aziende non-profit

L'Azienda al 31/12/2018 non ha erogato ad aziende non profit contributi.

C) Proventi e oneri finanziari

Valore al 31/12/2017	-3.158
Valore al 31/12/2018	-286
Variazione	2.872

15) Proventi da partecipazioni

Alla voce proventi da partecipazioni, non risultano iscritti dividendi in quanto non sussistono iscritte nell'attivo partecipazioni.

16) Altri proventi finanziari

Nell'esercizio 2018 non vi sono interessi attivi o altri proventi finanziari.

17) Interessi passivi ed altri oneri finanziari

Descrizione	2017	2018
Interessi e altri oneri finanziari		
Interessi passivi bancari e postali	330	217
Interessi passivi verso fornitori	2.735	
Altri oneri finanziari	93	69
Totale	3.158	286

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Nell'anno 2018 non si sono rilevati tali attività.

18) Rivalutazioni

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni di attività finanziarie.

19) Svalutazioni

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni di attività finanziarie di attività finanziarie.

E) Proventi e oneri straordinari

Valore al 31/12/2017	922
Valore al 31/12/2018	1.915
Variazione	993

20) Proventi da:

Descrizione	2017	2018
Donazioni, lasciti ed erogazioni lib.	922	1.915
Sopravvenienze passive straordinarie		
Totale	922	1.915

Durante l'anno 2018, l'Asp ha ricevuto € 1.915,00 a titolo di offerte e donazioni in denaro, finalizzate ad attività per gli ospiti all'interno della Casa Residenza "Alma" e CSR "Il Faro" di Codigoro.

Nel corso dell'esercizio non si sono realizzate delle Sopravvenienze attive straordinarie.

Nel corso dell'esercizio non si sono realizzate delle Insussistenze del passivo straordinarie.

21) Oneri da:

Nel corso dell'esercizio non si sono realizzate delle Minusvalenze straordinarie.

Nel corso dell'esercizio non si sono realizzate delle Sopravvenienze passive straordinarie.

Nel corso dell'esercizio non si sono realizzate delle Insussistenze dell'attivo straordinarie

22) Imposte sul reddito:

Valore al 31/12/2017	260.342
Valore al 31/12/2018	276.662
Variazione	16.320

a) Irap

Descrizione	2017	2018
Irap personale dipendente	258.746	275.664
Irap altri soggetti	1.596	998
Totale	260.342	276.662

L'Irap sul personale dipendente è stata calcolata unicamente con il metodo retributivo ad aliquota dell' 8,50% relativamente agli imponibili generati dai compensi effettivamente corrisposti al personale dipendente e del personale in comando oltre che sui compensi erogati relativamente al lavoro interinale, nonché sulle quote accantonate (nel rispetto del principio di competenza), relativamente agli arretrati e retribuzioni incentivanti per il miglioramento e l'efficienza del servizio.

b) Ires

L'Azienda al 31/12/2018 non ha in utilizzo la suddetta voce.

23) Utile o perdita d'esercizio:

Il risultato d'esercizio, evidenzia un utile di Euro 107.902.

Si veda dettaglio alla medesima voce del PASSIVO del Conto Patrimoniale nella presente Nota Integrativa.

Il Direttore
Dr.ssa Angela Petrucciani



Relazione sulla Gestione al Bilancio
chiuso il 31/12/2018
dell'ASP del Delta Ferrarese

**Allegato D alla Deliberazione
n. 4 del 17/05/2019**

Nella Nota Integrativa sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2018; nella presente Relazione, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 C.C., forniamo le notizie attinenti la situazione dell'Azienda e le informazioni sull'andamento della gestione con particolare riferimento all'anno 2018 rimandando Alle precedenti relazioni il percorso sin qui realizzato.

Nei primi mesi del 2018 si è raggiunta la totale copertura dei nuovi posti accreditati presso il CSR "Il Faro" Residenziale lavorando quindi sul miglioramento della struttura sia in termini di qualità del servizio che in termini di bilancio. La struttura così organizzata, pur con una residenza di soli 11 posti, ha i presupposti per rendersi sostanzialmente autonoma dal punto di vista economico, al netto delle sostituzioni di personale che si rendono necessarie durante l'anno.

L'attività dell'Area Minori per l'anno 2018 ha riguardato il proprio mandato legato ad organizzare e gestire specifici percorsi di presa in carico rivolti ai minori, allo scopo ultimo di promuoverne il benessere attraverso azioni di prevenzione, di promozione e tutela, in collaborazione e raccordo con: i Servizi Sanitari (Neuropsichiatria Infantile, Pediatria di comunità, Servizio per le Dipendenze, Servizio Psichiatrico Territoriale), Forze dell'Ordine, Istituzioni Scolastiche, Autorità Giudiziaria (Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni, Tribunale per i Minorenni e Tribunale Ordinario) e gli Sportelli Sociali presso ogni Amministrazione Comunale.

Nell'Area Minori è proseguito il Progetto "PIPPI 6- livello Avanzato" 2017-2018, Programma di Intervento per la Prevenzione dell'Istituzionalizzazione" finanziato dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali che ha visto il coinvolgimento delle famiglie e dei minori inseriti nel progetto congiuntamente a tutti gli altri professionisti della scuola, dell'UONPIA Azienda Usl e del Terzo settore. Progetto interessante dal punto di vista metodologico e utile nell'approccio anche contro la dispersione scolastica. Tale partecipazione ha consentito di coinvolgere famiglie con figli minori in situazione di vulnerabilità in un progetto personalizzato e condiviso, in un numero definito dalla sperimentazione; inoltre il programma ha permesso di progettare azioni di sistema per la miglior collaborazione e raccordo tra tutti gli attori che partecipano al sostegno e tutela dei minori e della genitorialità attraverso un "Progetto di Innovazione", che si è previsto potesse essere portato a termine anche nel 2019. Nel progetto sono inseriti 12 nuclei familiari.

In tutto il 2018 si è proseguito e consolidato il lavoro integrato tra UONPIA ed ASP, attraverso gli incontri quindicinali di progettazione dei casi complessi dell'équipe Territoriale Integrata (ETI). Al 31 dicembre avevamo 12 minori in Comunità e 1 nuclei in Comunità mamma/bambino e a fronte di 409 cartelle aperte.

Inoltre si è partecipato al Tavolo di monitoraggio delle "Linee Guida per la prevenzione della dispersione ed abbandono precoce dei percorsi di istruzione e formazione", vigenti nel Distretto Sud-Est, al fine di favorirne l'applicazione e contribuire ad uno spazio di riflessione per la contaminazione tra teoria e prassi.

L'area Anziani – Adulti disabili ha partecipato alla programmazione e progettazione di un progetto di co-housing per il Dopo di Noi, collaborato alla scrittura di una modalità operativa per l'attivazione di un Equipe territoriale integrata Adulti sulla scorta della positività dell'ETI Minori.

Il Servizio di Mediazione Lavorativa, che nel corso dell'anno ha assunto la denominazione e connotazione di Servizio per l'inclusione sociale, nel corso del 2018 è stato impegnato principalmente su due fronti. Da un lato la promozione di percorsi di inclusione sociale e lavorativa, dall'altro l'attuazione delle misure di contrasto alla povertà. Rispetto al primo ambito, il Servizio ha promosso 61 *Tirocini di orientamento, formazione e inserimento o reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione* (Legge Regionale 14/2015) sostenuti con finanziamenti specifici da alcuni dei Comuni soci, aggiuntivi rispetto le quote inserite nel servizio sociale territoriale. Le persone in carico nel 2018 sono state 166 per le quali sono state avviate azioni diversificate che vanno dalla co-progettazione nell'ambito delle progettualità dei beneficiari di Misure di Contrasto alla Povertà (Rei, Res, Sia), segnalazione al Centro Impiego o organismi di formazione per percorsi finanziati con il Fondo Regionale Disabili (L.68/99), orientamento professionale e ricerca attiva del lavoro, profilazione per l'adesione alle misure finanziate in L.R.14/2015, promozione di tirocini, progetti educativi individualizzati, collaborazione con altri enti nell'attivazione di percorsi di integrazione socio-lavorativa. Come Asp del Delta sono stati profilati ai sensi della LR 14/2015 51 casi per i quali è stato predisposto un programma di interventi di avvicinamento al lavoro, in collaborazione con il Centro per l'impiego del basso ferrarese, per un valore di € 135.357,66 a valere sui Fondi del Piano Integrato territoriale (il 29.6 % delle risorse totali). Rispetto al secondo ambito, come da delega dell'Ufficio di Piano, nel corso del 2018 ASP ha svolto il ruolo di coordinatore a livello distrettuale per l'attivazione del Piano Integrato Territoriale L.R. 14/2015 e predisposizione e gestione del Piano Povertà (Decreto Ministeriale del 18/05/2018). Nel ricoprire tale incarico si è inoltre stati coinvolti nella predisposizione e gestione del Piano Attuativo della Povertà (mezzi regionali e mezzi statali), di cui siamo l'ente gestore per l'intero distretto. Nel corso del 2018 si è continuato inoltre nell'attivazione del Progetto P.O.N. "Inclusione Sociale" Avviso 3, in raccordo con l'ASP EMS, con l'assunzione come Asp del Delta Ferrarese di 1 Assistente Sociale impegnata nella presa in carico dei Beneficiari REI e SIA. Questa figura ha lavorato in integrazione, sia con il Servizio Sociale professionale, che con il Servizio di Mediazione Lavorativa. Quest'ultimo ha rivestito il ruolo di coordinamento di questa progettualità. I nuclei presi in carico nel 2018 per il territorio dell'Asp sono stati 144 per un totale di 321 beneficiari.

Per il Progetto INPS-Ex Inpdap Home Care Premium, si è portato a conclusione il nuovo HCP 2017 che dal 01 luglio 2017 proseguiva fino al 31 dicembre 2018. Asp del Delta Ferrarese ha mantenuto il coordinamento del progetto a livello Distrettuale con importante impegno del personale per gli aspetti amministrativi nelle rendicontazioni e sul territorio per i cittadini beneficiari utilizzando risorse dirette ai cittadini finanziate invece da INPS. La scadenza del progetto è stata prorogata al 30 giugno 2019.

In merito alla progettazione sul servizio di assistenza domiciliare nel 2018 sono stati realizzati gli studi di fattibilità per ricondurre il ruolo di Asp a quello di sub committenza al fine di realizzare, pur nel mantenimento quali-quantitativo del servizio, una economia di spesa e una potenziale maggiore flessibilità dello stesso.

E' stato redatto il "Bilancio sociale 2017" secondo i dettami della normativa regionale, che ha coinvolto tutti i Responsabili di servizio, sia delle strutture che del servizio sociale territoriale e il personale Amministrativo approvando la proposta del documento in CdA a dicembre 2018.

Nel corso del 2018 la Delegazione trattante di parte pubblica è stata impegnata nell'attuazione delle disposizioni e dei degli istituti contrattuali del nuovo CCNL relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali - Triennio 2016-2018 e nella costituzione del "Fondo Risorse Decentrate" al fine di addivenire alla sottoscrizione di contratti decentrati con la parte sindacale (territoriali e RSU aziendale). Dopo diversi incontri nell'arco dell'anno, a dicembre sono stati sottoscritti gli accordi decentrati relativi al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo annuale per la determinazione dei criteri di riparto delle risorse disponibili per l'anno 2018, al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la disciplina delle progressioni orizzontali, l'Appendice al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la disciplina delle progressioni orizzontali. E' stato anche avviato l'iter per il riconoscimento delle progressioni orizzontali la cui conclusione è prevista per il primo semestre del 2019. Inoltre si è provveduto ad approvare un regolamento per il riconoscimento dei buoni pasti ai lavoratori.

I servizi e le prestazioni svolte

Sono stati gestiti in continuità le seguenti strutture:

Tipologia servizio	N posti accreditati
<u>Casa residenza anziani "Casa Alma" di Codigoro</u> *di cui 1 posto letto a libero mercato	56*
<u>Casa residenza anziani "A.Nibbio" di Comacchio DAL 01/05/2014</u>	40
<u>Centro diurno anziani Codigoro</u>	10

Tipologia servizio	N posti accreditati
<u>Centro socio residenziale disabili adulti Diurno "Il Faro" Codigoro</u>	25
<u>Centro socio residenziale disabili adulti "Il Faro" Codigoro</u>	11

Servizio: Casa Residenza Anziani "Alma" Codigoro – anno 2018 – posti accreditati						
GIORNI PRESENZA	GIORNI ASSENZA RICOVERO	GIORNI COPERTURA	% PRESENZA ¹	% COPERTURA ²	N° UTENTI STOCK ³	N° UTENTI FLUSSO ⁴
19.453	500	19.953	97,5	99,4	53	78

¹ % GIORNI PRESENZA SU TOTALE GIORNI COPERTURA

² % GIORNI COPERTURA SU TOTALE GIORNI POSTI ACCREDITATI

³ N° UTENTI STOCK RAPPRESENTA IL NUMERO DEGLI UTENTI PRESENTI AL 31/12/2018

⁴ N° UTENTI FLUSSO RAPPRESENTA IL NUMERO DEGLI OSPITI PRESI IN CARICO NELLA STRUTTURA DURANTE L'ANNO

Servizio: Casa Residenza Anziani "Nibbio" Comacchio – anno 2018						
GIORNI PRESENZA	GIORNI ASSENZA RICOVERO	GIORNI COPERTURA	% PRESENZA	% COPERTURA	N° UTENTI STOCK	N° UTENTI FLUSSO
14.201	333	14.534	97,7	99,5	40	58

Servizio: Centro Diurno Anziani Codigoro – anno 2018						
GIORNI PRESENZA	GIORNI ASSENZA RICOVERO	GIORNI COPERTURA	% PRESENZA	% COPERTURA	N° UTENTI STOCK	N° UTENTI FLUSSO
1.401	144	1.545	90,6	51,5	4	17

Servizio: CSR "Il Faro" Codigoro Diurno – anno 2018						
GIORNI PRESENZA	GIORNI ASSENZA RICOVERO	GIORNI COPERTURA	% PRESENZA	% COPERTURA	N° UTENTI STOCK	N° UTENTI FLUSSO
4.713	287	5.000	94,3	87	25	27

Servizio: CSR "Il Faro" Codigoro Residenziale – anno 2018						
GIORNI PRESENZA	GIORNI ASSENZA RICOVERO	GIORNI COPERTURA	% PRESENZA	% COPERTURA	N° UTENTI STOCK	N° UTENTI FLUSSO
3.849	82	3.931	97,9	97,9	11	12

Dati relativi alla gestione del Servizio Sociale Territoriale

Per quanto riguarda la gestione del Servizio Sociale Territoriale si rappresentano alcuni dati di attività svolta nelle varie aree di intervento:

Area minori	
Attività	N° minori interessati
Servizio Sociale Area Minori	409 cartelle aperte al 31/12/18
Minori in comunità	16 minori + 5 mamme per n° 5.484 giornate complessive
Minori in tutela al 31/12/2018	13
Affidi	17

Progetti socio educativi	38 per n° 2.372 ore frontali complessive
Minori con Incontri protetti	14 per n° 503 ore frontali complessive

Area adulti disabili	
Attività	N° adulti interessati
Adulti c/o CSR diurni	30 per n° 5.690 giornate complessive
Adulti c/o CSO	20 per n° 4.844 giornate complessive
Adulti CSR Accreditati Residenziali	23 per n° 7.566 giornate complessive
Adulti CSR non accreditati Residenziali	10 per n° 3.469 giornate complessive
Progetti socio educativi disabili	8 per n° 1.420 ore complessive
N° utenti al domicilio a cui è stato fornito il pasto	20
N° pasti consegnati nell'anno	5.720
N° utenti assistiti a domicilio	17
N° ore erogate di SAD	2.153

Area anziani	
N° utenti assistiti a domicilio	97
N° ore erogate di SAD	6.534
N° utenti al domicilio a cui è stato fornito il pasto	61
N° pasti consegnati nell'anno	9.643

Servizio Inclusione sociale	
Tirocini attivati	44
Indennità erogate ai tirocinanti	€ 95.240,50
Beneficiari profilati Legge 14/2015	51
Nuclei beneficiari REI	144

Utenti Beneficiari REI*	321
-------------------------	-----

*progetto a valenza distrettuale, numero riferito alla sola ASP del Delta

Progetto INPS Home Care Premium 2017 - anno 2018	
N° utenti beneficiari progetto	17
Importo prestazioni integrative	€ 48.354

Progetto "Pippi" Area Minori – 2018	
N° progetti educativi domiciliari	12
Risorse progetto	€ 14.411

Dati relativi al personale dipendente e formazione

Relativamente alla formazione, oltre ai corsi specifici individuali di aggiornamento del personale amministrativo, delle Coordinatrici, del personale sanitario si è provveduto ad attuare il piano di fabbisogno approvato

Si evidenziano le ore di formazione per area eseguite dal personale nel corso del 2018:

AREA	2016	2017	2018
Socio assistenziale sanitaria ed educativa	1.953	2.002	1.808
Servizio sociale territoriale	321	311	344
Amministrativa	174	104	276

Nella tabella che segue si rappresentano le variazioni di personale intervenute nel corso del 2018 rispetto all'anno precedente.

Personale dipendente in servizio a tempo indeterminato	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Personale ai Servizi sociali-Assistenti sociali	8	8	0
Personale socio assistenziale educativo e sanitario- comparto	68	65	-3
Personale amministrativo - comparto	8	8	0
Personale servizi generali - comparto	5	5	0
Totale personale a tempo indeterminato	89	86	-3
Personale dipendente in servizio a tempo determinato	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Personale socio assistenziale educativo e sanitario-comparto	8	2	-6
Personale amministrativo - comparto	0	0	0
Personale servizi sociali - comparto	0	0	0
Personale servizi generali - comparto	0	0	0
Totale personale a tempo determinato	8	2	-6
Personale dipendente in comando:	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Dirigente e Personale amministrativo	0	1	1
Personale socio-assistenziale - comparto	0	0	0
Totale personale in comando	0	1	1
Personale interinale somministrazione lavoro:	31/12/2017	31/12/2018	Variazione
Personale amministrativo	3	3	0
Personale assistente sociale	4	5	1
Personale serv generali lav	3	4	1
Personale socio-assistenziale e sanitario	26	35	9
Totale personale in somministrazione	36	47	11

- Nel corso del 2018 sono avvenute 8 dimissioni (4 pensionamenti, 1 dimissione e 3 assunzioni presso altri enti), a cui si è sopperito con personale in somministrazione lavoro;

- Si indicano di seguito le giornate di assenza per maternità e congedo dell'anno 2018:

ANNO	n° giornate di aspettativa per maternità e/o di astensione obbligatoria	N° giornate di congedo parentale e/o malattia bimbo	TOTALE giornate assenza legate alle maternità
2016	1.076	320	1.396
2017	96	491	587
2018	829	116	945

- Come già dal trend degli anni precedenti, il 2018 vede un aumento delle giornate di permesso retribuito ai sensi della legge 104/92 per assistere i propri familiari:

Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
N° 418 giornate	N° 483 giornate	N°529 giornate

Andamento della gestione.

I risultati economici e la situazione patrimoniale.

Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE	2016	2017	2018
RETTE	2.028.840,49	2.014.170,08	1.993.720,76
ONERI A RILIEVO SANITARIO	2.637.567,34	2.715.594,11	2.895.272,58
CONCORSI RIMBORSI E RECUPERI DA ATTIVITA' (Comuni, Az.USL, PdZ, Provincia, HCP)	3.196.131,74	3.106.477,14	3.421.718,29
ALTRI RICAVI / COSTI CAP / PROVENTI E RICAVI DIV	57.563,33	40.407,58	78.160,97
VALORE DELLA PRODUZIONE	7.920.102,90	7.876.648,91	8.388.872,60

Costi di beni e servizi

BENI E SERVIZI	2016	2017	2018
ACQUISTO DI BENI	139.867,24	131.822,17	153.924,52
SERVIZI ESTERNALIZZATI (ristorazione, lavanderia, pulizie, ecc...)	1.050.286,39	1.056.199,64	1.076.379,43
LAVORO INTERINALE E ALTRE FORME DI COLLAB	561.271,38	810.244,08	1.397.207,35
ALTRI SERVIZI (consulenze, incarichi, utenze, manutenzioni, assicurazioni, organi ist)	351.276,23	348.973,68	403.575,03
GESTIONE SERVIZI SOCIALI *	1.404.079,36	1.420.912,64	1.430.212,13
BENI E SERVIZI	3.506.780,60	3.768.152,21	4.461.298,46

*(trattasi di costo puro dei servizi)

Costo del personale

	2016	2017	2018
Costo del personale dipendente	3.379.373,16	3.218.198,40	3.112.449,01

L'andamento complessivo dei ricavi e dei costi, può essere rappresentato attraverso i dati di sintesi del Conto Economico 2018 con il confronto con la previsione di cui alla tabella allegato A alla presente relazione.

Si rappresenta la sintesi del confronto tra previsione e consuntivo 2018 riferito alle strutture e al servizio sociale territoriale:

ATTIVITA'	PREVISIONE QUOTE 2018	CONSUNTIVO QUOTE 2018	DIFFERENZA
SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE	- 1.658.706,00	- 1.583.799,58	+ 74.906,42
STRUTTURE (CRA, CD, CSR)	- 385.788,00	-352.792,51	+ 32.995,49
TOTALE	- 2.044.494,00	- 1.936.592,09	+ 107.901,91

Il Bilancio Consuntivo 2018 evidenzia un utile di € 107.901,91 generato dalla gestione dei vari centri di attività dell'Asp (strutture e servizio sociale territoriale), la cui destinazione così come stabilito dalla Convenzione viene portato a nuovo, e ridistribuito come quote a credito fra i Comuni.

Si rappresenta di seguito il riparto quote a credito 2018, da riportare nel prossimo esercizio 2019:

COMUNE	Ripartizione utile 2018
Codigoro	27.845,00
Comacchio	27.887,00
Fiscaglia	29.182,00
Goro	6.599,00
Lagosanto	6.998,00
Mesola	9.391,00
TOTALE	107.902,00

Per quello che riguarda la situazione patrimoniale, viene rappresentato il seguente prospetto di Stato Patrimoniale, riclassificato secondo il criterio della pertinenza gestionale.

STATO PATRIMONIALE DESTINATIVO - FINANZIARIO				
ATTIVITA' - INVESTIMENTI	2017		2018	
CAPITALE CIRCOLANTE	2.602.285,00	91,2%	2.950.430,89	93,1%
Liquidità immediate	150.628,75	5,3%	1.067.151,37	33,7%
Cassa	789,66		1.319,74	
C/c Tesoreria	49.276,16		1.065.498,76	
C/c postale	100.562,93		332,87	
Liquidità differite	2.439.143,72	85,5%	1.873.339,03	59,1%
Crediti verso utenti	290.304,13		287.837,37	
Crediti verso la Provincia				
Crediti verso Comuni ambito distrett	654.829,11		551.488,70	
Crediti verso Azienda Sanitaria	1.101.864,96		871.643,49	
Crediti verso lo Stato e altri enti pub.	286.834,01		110.260,29	
Crediti verso erario	8.802,00		8.772,00	
Crediti verso altri soggetti privati	5.502,42		5.957,79	
Crediti per fatture e note da emettere	85.893,93		31.582,07	
Ratei e risconti attivi	5.113,16		5.797,32	
Rimanenze	12.512,53	0,4%	9.940,49	0,3%
Rimanenze beni socio-sanitari	4.216,49		4.302,18	
Rimanenze beni tecnico-economali	8.296,04		5.638,31	
CAPITALE FISSO	251.869,13	8,8%	218.181,27	6,9%
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Immobilizzazioni immateriali	65.795,80	2,3%	68.627,74	2,2%
Costi di impianto e ampliamento	0,00			
Software e diritti di utilizz. Op.ing	59.237,13		42.923,29	
Migliorie su beni di terzi	6.558,67		25.704,45	
Altre immobilizzazioni imm.	0,00			
Immobilizzazioni materiali	186.073,33	6,5%	149.553,53	4,7%
Impianti e macchinari	24.480,84		35.625,77	
Attrezzature socio-ass e sanitarie	18.515,68		20.275,97	
Mobili e Arredi	42.542,38		37.276,28	
Macchine d'ufficio e computers	32.354,41		17.410,07	
Automezzi	67.952,13		38.812,43	
Altri beni	227,89		153,01	
TOTALE CAPITALE INVESTITO	2.854.154,13	100,0%	3.168.612,16	100,0%

PASSIVITA' - FINANZIAMENTI		2017		2018	
CAPITALE DI TERZI		2.627.442,51	97,2%	2.997.376,25	97,9%
Finanziamenti a breve termine		2.202.494,23	81,4%	2.591.233,05	84,7%
	Debiti verso Istituto Tesoriere	329,79		231,63	
	Clienti conto anticipi	48.673,00		55.688,00	
	Debiti verso fornitori	1.029.620,58		1.024.404,47	
	Debiti verso la Provincia				
	Debiti verso Comuni dell'ambito distr	166.676,58		99.063,61	
	Debiti verso Azienda Sanitaria	19.924,76		6.438,25	
	Debiti verso lo Stato ed altri enti pubbl.	14.179,78		22.522,00	
	Debiti tributari	217.285,02		200.390,71	
	Debiti vs Istituti di prev. E di sicurezza	180.027,94		160.302,85	
	Debiti verso personale dipendente	233.803,21		180.298,15	
	Altri debiti verso privati	23.349,77		16.681,65	
	Debiti per fatture da ricevere	217.225,59		263.788,94	
	Ratei e risconti passivi	51.398,21		561.422,79	
Finanziamenti di medio-lungo termine		424.948,28	15,7%	406.143,20	13,3%
	Fondo rinnovi contratto pers.dip				
	Fondo ferie e festività non godute	40.796,84		47.477,98	
	Fondo ore str. Pers. Dip	20.151,44		17.532,57	
	Fondo sp.legali	26.000,00		26.000,00	
	Fondo manutenzioni future	153.000,00		85.132,65	
	Fondo Maternità	30.000,00		30.000,00	
	Fondo Gestione Servizi Soc Terr	130.000,00		175.000,00	
	Fondo eventuali contest da terzi	25.000,00		25.000,00	
CAPITALE PROPRIO		77.001,07	2,8%	63.334,00	2,1%
Finanziamenti permanenti		77.001,07		63.334,00	
	Fondo di dotazione	23.450,66		23.450,66	
	Contributi in c/capitale				
	Contributi in c/capitale vincolati	48.262,48		35.464,68	
	Donazioni vincolate ad investimenti	5.287,93		4.418,66	
	Donazioni di immobilizzazioni				
	Utili o perdite di esercizi precedenti				
	Utile o perdita dell'esercizio				
TOTALE CAPITALE ACQUISITO		2.704.443,58	100,0%	3.060.710,25	100,0%

Le differenze tra capitale investito e capitale acquisito corrispondono alle perdite/utili degli esercizi.

CONTO ECONOMICO A "PIL E MOL CARATTERISTICI"				
DESCRIZIONE	2017		2018	
	VALORI	%	VALORI	%
+ Proventi da prestazioni tariffate	7.841.473,33	99,7%	8.317.575,63	99,3%
+ Proventi da prestazioni non tariffate				
+ Proventi della gestione immobiliare				
+ Altri proventi e ricavi caratteristici	27.440,92	0,3%	57.629,90	0,7%
Proventi caratteristici totali netti	7.868.914,25		8.375.205,53	
+ Contributi in conto esercizio				
+/- Variazioni rimanenze di attività in corso				
+ Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
Prodotto Interno Lordo caratteristico (convenzionale)	7.868.914,25	100,0%	8.375.205,53	100%
- Consumi di materie prime e di beni di cons. sanitari	-59.634,88	-0,8%	-64.000,77	-0,8%
rimanenze iniziali di mat.prime e beni consumo san	-3.862,38		-4.216,49	
acquisti di mat.prime e di beni consumo san	-59.988,99		-64.086,46	
rimanenze finali di mat.prime e beni consumo san	4.216,49		4.302,18	
- Consumi di materie prime e di beni di cons. tecnico-eco	-72.062,58	-0,9%	-92.495,79	-1,1%
rimanenze iniziali di mat.prime e beni consumo tecnico	-8.525,44		-8.296,04	
acquisti di mat.prime e di beni consumo tecnico-econ	-71.833,18		-89.838,06	
rimanenze finali di mat.prime e beni consumo tecnico	8.296,04		5.638,31	
- Consumi di servizi per attività socio-san e socio-assist	-3.757.271,56	-47,7%	-4.428.924,11	-52,9%
costi per fornitura di lavori e servizi	-3.636.330,04		-4.307.373,94	
costi per fitti passivi	-120.941,52		-121.550,17	
- Consumi di altri servizi	-81.946,84	-1,0%	-84.792,90	-1,0%
costi per fornitura di lavori e servizi	-81.946,84		-84.792,90	
costi per fitti passivi				
- Costi della gestione immobiliare fruttifera				
Valore Aggiunto Lordo (convenzionale)	3.897.998,39		3.704.991,96	
- Retribuzioni e oneri relativi	-3.218.198,21	-40,9%	-3.112.449,01	-37,2%
Margine Operativo Lordo (MOL)	679.800,18		592.542,95	
- Ammortamenti	-67.288,32	-0,9%	-79.646,95	-1,0%
Amm. Imm.immateriale	-16.236,58		-25.099,96	
Amm. Imm.materiali	-58.786,40		-68.214,06	
Rettifica per quota utilizzo contributi in conto capitale	7.734,66		13.667,07	
- Accantonamenti "ordinari"	-192.562,97	-2,4%	-121.402,55	-1,4%
A fondi spese future				
A fondi rischi				
Altri accantonamenti	-192.562,97		-121.402,55	
- Perdite di valore di elementi patrimoniali caratteristici de				
Perdite su crediti				
Perdite presunte su crediti				
Altre perdite di valore "ordinarie"				
Risultato operativo Caratteristico (ROC)	419.948,89		391.493,45	
+ Proventi della gestione accessoria	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Proventi finanziari				
Altri proventi accessori ordinari				
- Oneri della gestione accessoria	-7.660,65		-8.559,03	
Costi della gestione mobiliare accessoria				
Altri costi accessori ordinari	-7.660,65		-8.559,03	
Risultato Operativo Globale (ROG)	412.288,24		382.934,42	
- Oneri finanziari	-3.157,98		-285,98	
Risultato Ordinario (RO)	409.130,26		382.648,44	
+ Proventi straordinari (plusvalenze, sopravv., proventi str	922,00		1.915,00	
- Oneri straordinari (minusvalenze, sopravv., oneri straord		0,0%		0,00%
Risultato Ante Imposte	410.052,26		384.563,44	
- Imposte sul reddito	-260.341,71	-3,3%	-276.661,53	-3,3%
Ires				
Irap	-260.341,71		-276.661,53	
Risultato Netto	149.710,55		107.901,91	

Ad illustrazione della situazione finanziaria, si riporta di seguito il rendiconto finanziario di liquidità dell'esercizio 2018, a confronto con il 2017:

RENDICONTO FINANZIARIO DI LIQUIDITA'		
	2017	2018
+UTILE/-PERDITA D'ESERCIZIO	149.710,55	107.901,91
+Ammortamenti e svalutazioni	149.585,95	169.716,57
+Minusvalenze		
-Plusvalenze		
+ Accantonamenti per rischi ed oneri	118.000,00	45.000,00
-Costi capitalizzati (sterilizzazioni e costruzioni in economia)	-7.734,66	-13.667,07
FLUSSO CASSA "POTENZIALE"	409.561,84	308.951,41
-Incremento/+ decremento Crediti (al netto delle svalutazioni)	-126.587,29	490.086,30
-Incremento/+ decremento Ratei e Risconti attivi	18.079,78	-684,16
-Incremento/+ decremento Rimanenze	-124,71	2.572,04
+Incremento/-decremento Fondi per rischi ed oneri (al netto della quota di accant.)	8.210,98	-63.805,08
+Incremento/-decremento Debiti (al netto mutui)	209.936,95	-121.187,60
+Incremento/-decremento Ratei e Risconti passivi	21.045,78	510.024,58
+Incremento/-decremento Fondo di Dotazione		
FLUSSO DI CASSA NETTO DELL'ESERCIZIO (Cash flow operativo)	540.123,33	1.125.957,49
-Decrementi/+ incrementi Mutui		
+Decrementi/-incrementi Immob. immateriali (al netto della quota di amm dell'esercizio e delle sterilizzazioni)	-30.073,00	-27.931,90
+Decrementi/-incrementi Immob. materiali (al netto della quota di amm dell'esercizio e delle sterilizzazioni)	-79.861,03	-31.694,26
+Decrementi/-incrementi Immobilizzazioni finanziarie		
FABBISOGNO FINANZIARIO	430.189,30	1.066.331,33
+Incremento/-decremento contributi in conto capitale	28.670,01	
+Incremento/-decremento riserve o utili e perdite a nuovo	-90.659,36	-149.710,55
SALDO DI CASSA GENERATOSI NELL'ESERCIZIO	368.199,95	916.620,78
Disponibilità liquide all'1/1	-217.900,99	150.298,96
DISPONIBILITA' LIQUIDE FINALI	150.298,96	1.066.919,74

Attività di ricerca e sviluppo

Nel corso del 2018 non sono stati sostenuti costi per attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti

L'Asp non ha imprese controllate, collegate e controllanti.

Gestione dei rischi ex art.2428 6) bis del Codice Civile

I rischi a cui è sottoposta l'Azienda sono quelli relativi all'incasso delle rette.

L'Azienda pertanto ha provveduto in via prudenziale alla svalutazione dei crediti per un totale di € 76.402,55. Trattasi del 21,7% dei crediti complessivi verso utenti al 31/12/2018, al netto degli importi già svalutati negli anni precedenti.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**Evoluzione prevedibile della gestione:**

- Il 2019 sarà un anno dedicato a processi di selezioni di personale e di stabilizzazione della struttura per ridurre la precarietà e rafforzare il senso aziendale del personale. Particolare cura verrà poi agita nella redazione degli atti, rispetto delle tempistiche e nella qualificazione degli aspetti regolamentari dell'Ente.
- Nel 2019 si proseguirà l'attività di gestione del servizio CRA "A. Nibbio" Comacchio attivando la progettualità per la creazione di 5 nuovi posti con particolare attenzione alle persone affette da malattie dementigene. Verrà migliorato nel CSR il Faro l'apporto educativo e la sua valenza sia per il centro diurno che per il residenziale tendendo al 100% della copertura dei posti disponibili. In CRA Codigoro si perfezionerà l'attenzione alle patologie Alzheimer e di decadimento cognitivo con la presentazione e attivazione della "stanza di una volta", lavorando attraverso una campagna comunicativa verso l'esterno alla promozione del Centro Diurno per coprire il 100% dei posti disponibili.
- In una visione e operatività distrettuale proseguiranno i lavori della Segreteria unificata L. 14/2015, come da mandato dell'Ufficio di Piano, gestita su richiesta della Regione Emilia Romagna e coordinata da Asp del Delta Ferrarese. Si consolideranno le azioni dell'avviato Piano povertà con utilizzo di importanti risorse nazionali e regionali dando corso all'avvio della progettazione correlata all'attivazione del Reddito di Cittadinanza.
- Prosecuzione del Progetto Inps Home Care, delegato a livello distrettuale all'Asp, anche per l'annualità 2019 al fine di non privare una parte di cittadini, seppur non numerosa di un supporto economico e assistenziale.
- Relativamente alle attività del servizio sociale territoriale e professionale prosegue l'attività potenziando il programma PIPPI 8 avanzato, la sperimentazione dell'equipe territoriale integrata Adulti, il lavoro di coprogettazione con i servizi dell'Azienda USL, il maggior ricorso all'educativa domiciliare e alla lotta alla dispersione scolastica come strumenti per la riduzione del ricorso alle strutture migliorando, a tendere sul medio/lungo periodo, il benessere dei minori e riducendo la spesa complessiva a carico degli Enti Soci.

Utile di esercizio :

Il bilancio chiude con un utile di € 107.901,91

Si evidenzia di seguito la tabella delle quote a carico dei Comuni per l'anno 2018 a consuntivo, calcolate come da Convenzione:

Comune	Quote totali a carico dei comuni a consuntivo 2018	Quote per il servizio sociale territoriale	Quote per le strutture
Codigoro	- 410.797,74	- 348.485,81	- 62.311,93
Comacchio	- 823.204,60	- 625.403,92	- 197.800,68
Fiscaglia	- 288.960,77	- 265.594,25	- 23.366,52
Goro	- 100.702,43	- 94.760,53	- 5.941,90
Lagosanto	- 184.222,67	- 139.362,47	- 44.860,20
Mesola	- 128.703,88	- 110.192,60	- 18.511,28
TOTALI	- 1.936.592,09	- 1.583.799,58	- 352.792,51

ALLEGATO A

CONTO ECONOMICO		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Variazione +/-
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE			
	1) Ricavi da attività per servizi alla persona	8.317.576	8.268.087	49.489
	a) rette	1.993.721	1.993.211	510
	b) oneri a rilievo sanitario	2.895.273	2.877.491	17.782
	c) concorsi rimborsi e recuperi da attività per	3.421.718	3.392.215	29.503
	d) altri ricavi	6.864	5.170	1.694
	2) Costi capitalizzati	13.667	20.196	-6.529
	a) incrementi di immobilizzazioni per lavori			0
	b) quota per utilizzo contributi in conto	13.667	20.196	-6.529
	3) Variazione delle rimanenze di attività in			0
	4) Proventi e ricavi diversi	57.629	2.500	55.129
	a) da utilizzo del patrimonio immobiliare			0
	b) concorsi rimborsi e recuperi per attività	10.164	2.500	7.664
	c) plusvalenze ordinarie			0
	d) sopravvenienze attive ed insussistenze del	47.465		47.465
	e) altri ricavi istituzionali			0
	f) ricavi da attività commerciale			0
	5) Contributi in conto esercizio			0
	a) contributi dalla Regione			0
	b) contributi dalla Provincia*			0
	c) contributi dai Comuni dell'ambito			0
	d) contributi dell'Azienda Sanitaria			0
	e) contributi dallo Stato e da Enti Pubblici*			0
	f) altri contributi da privati			0
TOTALE A)		8.388.872	8.290.783	98.089
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE			0
	6) Acquisto beni:	153.925	165.984	-12.059
	a) beni socio sanitari	64.087	70.180	-6.093
	b) beni tecno economali	89.838	95.804	-5.966
	7) Acquisto di servizi	4.307.372	4.403.201	-95.829
	a) per la gestione dell'attività socio sanitaria	22.260	23.500	-1.240
	b) servizi esternalizzati	1.076.379	1.085.960	-9.581
	c) trasporti	9.452	8.900	552
	d) consulenze socio sanitarie e socio	8.251	29.750	-21.499
	e) altre consulenze	34.448	31.840	2.608
	f) lavoro interinale ad altre forme di	1.397.207	1.404.711	-7.504
	g) utenze	204.718	181.170	23.548
	h) manutenzioni e riparazioni ordinarie e	35.318	33.566	1.752
	i) costi per organi istituzionali	24.998	26.490	-1.492
	J) assicurazioni	42.613	44.441	-1.828
	k) altri servizi	1.451.728	1.532.873	-81.145
	8) Godimento di beni di terzi	121.550	130.100	-8.550
	a) affitti	99.756	101.580	-1.824
	b) canoni di locazione finanziaria			0
	c) service	21.794	28.520	-6.726
	9) Per il personale	3.112.449	3.100.136	12.313
	a) salari e stipendi	2.437.215	2.451.058	-13.843
	b) oneri sociali	673.889	647.305	26.584
	c) trattamento di fine rapporto			0
	d) altri costi	1.345	1.773	-428

	10) Ammortamenti e svalutazioni	169.717	121.210	48.507
	a) ammortamenti delle immobilizzazioni	25.100	29.037	-3.937
	b) ammortamenti delle immobilizzazioni	68.214	71.673	-3.459
	c) svalutazioni delle immobilizzazioni			0
	d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo	76.403	20.500	55.903
	11) Variazione delle rimanenze di materie	2.572	0	2.572
	a) variazione delle rimanenze di materie	-86		-86
	b) variazione delle rimanenze di materie	2.658		2.658
	12) Accantonamenti ai fondi rischi	0	0	0
	13) Altri accantonamenti	45.000	0	45.000
	14) oneri diversi di gestione	93.352	92.486	866
	a) costi amministrativi	51.093	58.368	-7.275
	b) imposte non sul reddito	473	593	-120
	c) tasse	33.227	33.525	-298
	d) altri			0
	e) minusvalenze ordinarie			0
	f) sopravvenienze passive ed insussistenze	8.559		8.559
	g) contributi erogati ad aziende non-profit			0
	TOTALE B)	8.005.937	8.013.117	-7.180
	Differenza tra valore e costi della produzione	382.935	277.666	105.269
C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			0
	15) Proventi da partecipazioni			0
	a) In società partecipate			0
	b) da altri soggetti			0
	16) Altri proventi finanziari			0
	a) interessi attivi su titoli dell'attivo			0
	b) interessi attivi bancari e postali			0
	c) proventi finanziari diversi			0
	17) Interessi passivi ed altri oneri finanziari			0
	a) su mutui			0
	b) bancari	-217	-1.494	1.277
	c) oneri finanziari diversi	-69	-1.700	1.631
	TOTALE C)	-286	-3.194	2.908
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'			0
	18) rivalutazioni			0
	a) di partecipazioni			0
	b) di altri valori mobiliari			0
	19) Svalutazioni			0
	a) di partecipazioni			0
	b) di altri valori mobiliari			0
	TOTALE D)	0		0
E)	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			0
	20) proventi da:			0
	a) donazioni, lasciti ed erogazioni liberali	1.915		1.915
	b) plusvalenze straordinarie			0
	c) sopravvenienze attive ed insussistenze del			0
	21) oneri da :			0
	a) minusvalenze straordinarie			0
	b) sopravvenienze passive ed insussistenze			0
	TOTALE E)	1.915	0	1.915
	Risultato prima delle imposte (A+B+C+D+E)	384.564	274.472	110.092
	22) Imposte sul reddito	-276.662	-274.472	-2.190
	a) irap	-276.662	-274.472	-2.190
	b) ires		0	0
	23) Utile o (perdita) di esercizio	107.902	0	107.902

AZIENDA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

ASP DEL DELTA FERRARESE

Codice Fiscale: 82005060387

Partita IVA: 00921900387



Relazione del Revisore Unico al bilancio chiuso al 31 dicembre 2018

All'Assemblea dei soci

Dell'Azienda dei servizi alla persona – ASP del Delta Ferrarese

Premessa

In qualità di Revisore Contabile, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, ho svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. del codice civile sia quelle previste dall'art. 2409-bis del codice civile.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.".

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 39/2010

Relazione sulla revisione legale del bilancio Ordinario

Giudizio senza modifica

Ho svolto la revisione legale dell'allegato bilancio della "Azienda dei servizi alla persona – ASP del Delta Ferrarese" (di seguito solo "ASP del Delta Ferrarese"), costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2018, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data, dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione.

A mio giudizio, il bilancio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31/12/2018 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

I documenti che costituiscono e corredano il bilancio di esercizio sono stati redatti conformemente al dettato degli artt. 2423 e seguenti del codice civile in quanto compatibili con le indicazioni desunte dallo schema tipo di Regolamento di Contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui alla LR 12/03/2003 n.2 e D.G.R. n.279 del 12/03/2007 e del Manuale Operativo per le ASP.

Elementi alla base del giudizio senza modifica

Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione "Responsabilità del revisore per la revisione legale del bilancio" della presente relazione. Sono indipendente rispetto all'"Azienda dei servizi alla persona – ASP del Delta Ferrarese" in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione legale del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'ASP del Delta Ferrarese di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il revisore unico ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'ASP.

Responsabilità del revisore per la revisione legale del bilancio

La revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di controllo è stato svolto in modo coerente con le dimensioni dell'Azienda, il suo assetto organizzativo e la sua particolarità giuridica; ha compreso l'esame delle poste di bilancio, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei principi contabili utilizzati nonché della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione legale svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio.

Nell'ambito della revisione legale svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione legale. Inoltre:

- ho valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione legale allo scopo di definire procedure di revisione appropriate e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;

- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Azienda di continuare ad operare come un'entità in funzionamento;

- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della "ASP del Delta Ferrarese" sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31/12/2018, inclusa la sua coerenza con il relativo bilancio e la sua conformità alle norme di legge.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio dell'"ASP del Delta Ferrarese" al 31/12/2018 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2018 ho svolto l'attività di vigilanza prevista dall'art. 2403 del codice civile secondo le disposizioni di legge e le norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Il progetto di Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2018, che l'Organo Amministrativo ha approvato in data 18/04/2019 e mi ha trasmesso, è stato redatto secondo le disposizioni del D.L. n. 127/91 e si compone di:

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Nota integrativa
- Relazione sulla gestione

Il risultato d'esercizio evidenzia un utile di € 107.902, il quale trova riscontro nei seguenti dati sintetici.

Stato Patrimoniale

Voce	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Scostamento
IMMOBILIZZAZIONI	218.181	251.869	33.688-
ATTIVO CIRCOLANTE	2.944.634	2.597.172	347.462
RATEI E RISCONTI	5.797	5.113	684
TOTALE ATTIVO	3.168.612	2.854.154	314.458

Voce	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Scostamento
PATRIMONIO NETTO	171.236	226.711	55.475-
FONDI PER RISCHI E ONERI	406.143	424.949	18.806-
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	-	-
DEBITI	2.029.810	2.151.096	121.286-
RATEI E RISCONTI	561.423	51.398	510.025
TOTALE PASSIVO	3.168.612	2.854.154	314.458

Conto Economico

Voce	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Scostamento
VALORE DELLA PRODUZIONE	8.388.872	7.876.649	512.223
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	8.317.576	7.841.473	476.103
COSTI DELLA PRODUZIONE	8.005.937	7.464.361	541.576
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	382.935	412.288	29.353-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	384.564	410.052	25.488-
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	276.662	260.342	16.320
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	107.902	149.710	41.808-

Nel corso dell'esercizio in esame si è vigilato sull'osservanza della Legge e dello Statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

L'attività di vigilanza è stata svolta negli incontri con il Direttore e i responsabili amministrativi. Nello specifico dell'operato si riferisce quanto segue:

- ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo dell'ASP del Delta Ferrarese e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.
- non si è rilevata l'esistenza di operazioni atipiche o inusuali svolte con parti correlate o terzi;
- non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice Civile né esposti da parte di soci o terzi.
- nel corso dell'attività di vigilanza svolta, e sulla base delle informazioni ottenute, non sono state rilevate altre omissioni, fatti censurabili, irregolarità o comunque fatti significativi tali da richiederne la denuncia o la sola menzione nella presente relazione.
- Per quanto sopra evidenziato l'Organo di controllo ritiene che l'esercizio sociale presenti nel complesso risultati in linea con le previsioni e con le valutazioni prospettiche esposte dall'Organo amministrativo.

Osservazioni in ordine al bilancio

Approfondendo l'esame del Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2018, si riferisce quanto segue:

- si è vigilato sulla conformità dello stesso alla legge, sia per quanto riguarda la sua struttura sia in riferimento ai contenuti non esclusivamente formali;
- si è verificata altresì l'osservanza della legge in relazione alla predisposizione delle Relazione sulla gestione;
- nel procedimento di stesura del bilancio l'Organo amministrativo non si è avvalso della disposizione di cui all'art. 2423, c. 4 e 5 del Codice Civile per quanto riguarda le deroghe concesse nella redazione dello stesso;
- il bilancio è conforme ai fatti aziendali ed alle informazioni di cui sono venuta a conoscenza nello svolgimento delle mie funzioni;
- si attesta peraltro di aver adempiuto alla verifica dei criteri di valutazione previsti di cui all'art. 2426 del Codice Civile e di aver sempre indirizzato l'attività di vigilanza nell'ottica della conservazione dell'integrità del

patrimonio sociale;

- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale costi di impianto e ampliamento;
- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice Civile, l'Organo di controllo dà atto che non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale costi di sviluppo;
- ai sensi dell'art. 2426 n. 6 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale costi di avviamento.

I risultati della revisione legale del bilancio svolta sono contenuti nella sezione "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 39/2010" della presente relazione.

Osservazione e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività svolta propongo alla assemblea di approvare il bilancio chiuso al 31/12/2018, così come redatto dagli amministratori.

Codigoro, 3 Marzo 2019

Martina Pacella, Revisore Unico